
Stigar och vägar i Lagadalen
-AVENARSKILLIUS -

Den del av Lagadalen som avses i denna uppsats sträcker sig från  dalens början 
norr om Byarum till trakterna söder om Värnamo, Botten i denna dal består  
väsentligen av en jämn, mot söder långsamt sluttande sandmo, ett minne av den 
postglaciala tiden formgivning av landskapet.

Lagastigen, även på sin tid kallad Skånska landsvägen, utgår från Jönköping. 
D et är då naturligt a tt här nämna de notiser ja g  kunnat finna om denna övre del 
av vägen. D e ger enytterligare belysning av vägens ochframför allt gästgiverier- 
nas historia.

Lagastigarna i forntiden
I begynnelsen var stigarna. Först djurens stigar, sedan människans; ibland blev 
djurens stig också människans, när det passade hennes mål och ändamål.

De första människorna kom måhända upp genom dalen innan vattendraget fått 
ett namn. Eller bar de måhända namnet med sig från trakterna kring åns nedre 
lopp, där den på något sätt kan ha dominerat bygden och människomas för
ställningar? Den var vattendraget som inte behövde något annat namn än ”ån”, 
”floden”; namnet Lagan sägs innehålla det foras venska ordet lagher som betyder 
”vatten”, ”vätska”. I gamla tider var Lagan en mäktigare flod än nu och var 
ojämförlig för dem som bodde längs den, den behövde inget särskilt namn, den 
var ÅN.

Ån angav färdriktningen för dem som tog sig upp genom okänt land. Höll man 
sig i åns närhet visste man varifrån man kommit, också på ett obestämt sätt vart 
man var på väg. De första jägarna och fiskarna kan ha kommit mera av en slump 
än avsiktligt. Framstötar mot åns okända källor kan ha skett för 5000-6000 år 
sedan. I den strömmande ån steg laxen om vårarna och skogarna kring dalen bör 
ha varit rika på vilt. Det var motiv nog att ströva längs ån och nöta upp de första 
lagastigarna.

En mera stadigvarande befolkning kan spåras från stenålderns senare tid och 
bronsåldern, alltså för 3500-3800 år sedan. Från denna tid härstammar de talrika 
hällkistor som förekommer framför allt i Värend men även i viss utsträckning i
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övre lagadalen, där bl a utgrävningar i samband med framdragningen av den nya 
motorvägen skänkt ytterligare dokumentation om lagadalens befolkning under 
denna tid, vittnande om stadiga förbindelser med de än mera folkrika bygderna 
i Värend och nedre lagadalen. Den miljö i vilken man återfinner lämningarna av 
denna period har samma drag både i Värend och övre lagadalen. Mårten 
Stenberger beskriver den i Det forntida Sverige så:

”De (hällkistoma) ligger delvis i trakter där nu storskog växer på tallhedar och 
moar, vilkas myllager förtärts av barrskogen och kanske också av svedj ningar. 
Vad har här ägt rum? En invandring och kolonisation av stora mått under 
stenålderns slutskede? Även om långt ifrån alla dessa kistor byggts under denna 
tid utan en del under äldre bronsålder ger gravmängden antydan om att denna 
vattenrika landsdel, den gången lövskogrikare än nu, varit tätbefolkad under 
yngsta stenålder.” 0

Det dåtida landskapets mera lövskogsartade karaktär bekräftas av pollen
analyser gjorda i samband med nyssnämnda utgrävningar på hemmanet Grytås 
ägor i samband med motorvägsbygget. Under dessa arbeten fann man också spår 
av en hålväg i mon, en av de måhända ursprungliga och genuina lägastigama. 

Det ligger utom ramen för skrivarens kompetens och avsikter att mera utförligt 
syssla med övre lagadalens bebyggelsehistoria. Förutsättningarna har emellertid 
ändrats genom tiderna. Om Mårten Stenbergers antagande om ett tidigare, nu 
försvunnet lager av mylla över sandmon är riktigt, så var övre lagadalen betydligt 
mera gästvänlig och lämpad för människors bosättning är vad den senare blev. 
De forntida svedjeböndema förstörde sin miljö, vilket ger ett åldrigt exempel på 
ett i dag högst aktuellt problem. När jordbrukande, fastboende bönder böljade 
etablera sig i trakterna var det inte på den magra sandmon i lagadalen man slog 
sig ned utan på höjderna öster och väster om dalen. Därmed bör också ”trafik- 
mönstret” ha ändrats. Det lokala nätet av stigar och leder flyttade med männis
korna och utvecklades efter deras avsikter och behov på höjderna. Till sandmon 
lär man ha haft få eller inga ärenden.

Mycket tyder på en avfolkning av bygderna omkring 500-600 e Kr, vilken 
varade till omkring 1100. Under den följande tiden skedde en uppodling på nytt 
av de gamla bygderna, vilket visas av att gårds- och byanamnen i trakterna med 
få undantag är av medeltida ursprung. Under avfolkningstiden kan mönstret av 
stigar längs ån på nytt ha ändrats och mera haft karaktären av sparsamt använda 
genomgångsleder än av lokalt betingade stråk, men alla funderingar i den rikt
ningen hör hemma i spekulationernas värld.

En mera konkret föreställning om lagastigens sträckning i en senare men ändå 
gammal tid ger oss de uppgifter som finns om belägenheten av medeltida 
stormäns gods och gårdar och de förbindelser som bör ha existerat dem emellan. 
Ett här aktuellt exempel ger oss notiser om riddaren Axel Pedersson Tott som
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ägde många jordagods i Skåne och Småland. Han var bosatt i Härlöv nära 
nuvarande Kristianstad. Om honom är känt att han år 1415 av Erik av Pommern 
”på behaglig tid” förlänades sex av kronans gårdar och landbönder i Finnveden, 
nämligen Lasse i Skillingaryd, Ulf i Tånnö, Anders i Toftaholm, Palle Eskilsson 
i Ljungby, Tord Wrang i Ekenäs och Erik i Ulvaryd. De fyra förstnämnda ligger 
vid eller i anslutning till Lagan och de två sist nämnda i anslutning till Helgeåns 
dalgång. De karaktäriseras av Curt Härenstam i avhandlingen Finnveden under 
medeltiden på följande sätt:

”...läget av dessa gårdar, relativt regelmässigt placerade längs vägen från det 
inre Småland, dels över Helgeådalen till Östra Skåne, dels över Lagadalen och 
dess förlängning in i västra Skåne, gör det högst sannolikt, att de tjänat som 
hållpunkter vid trafik eller transporter genom Finnveden till hamnarna i sydöst 
och sydväst.” 2)

Hållpunkterna längs 1400-talets lagastig är aktuella också i dag, även om 
detaljer i vägens sträckning mellan dem är olika.

En annan indikation på vägsträckningen ger ett brev av år 1511, skrivet till 
inbyggarna i Östbo av den danske hertigen Kristian, senare Kristian II. Han hade 
lett ett av de under unionstiden inte ovanliga infallen i Västergötland och var 
därifrån kommen till Jönköping. Från Jönköping ämnade han längs lagastigen 
återvända till danskt område. Östboarna fick nu skriftlig order att ta emot honom 
och hans trupper, så att de under återtåget skulle lämna honom natthärbärge i 
Byarum, Skillingaryd, Värnamo och Tånnö, alltså en bekräftelse på att hållpunk
terna vid 1500-talets lagastig inte skilde sig från dem som funnits hundra år tidigare. 
Hur vägarna mellan dessa hållpunkter var dragna är däremot en Öppen fråga.3)

Att det vid så stora stråkvägar som lagastigen skulle/borde finnas särskilda 
gårdar, tavernor, där de resande mot betalning kunde få mat och logi fanns 
föreskrivet redan i Magnus Erikssons landslag. Huruvida denna förskrift vann 
någon efterföljd är en öppen fråga.

Om tavernor och gästhus
Först under senare delen av 1500-talet blev det tal om att försöka göra livet en 
smula lättare för de resande. Vid riksdagen i Arboga 1561 åtog sig allmogen en 
ny pålaga som under namn av tavemepenningar skulle utgå för att betala 
resekostnaderna för dem som for genom landet i kronans ärenden. I gengäld 
skulle kronan se till att alla former av olaga gästning hos allmogen försvann. Att 
ett sådant löfte kunde ges som kompensation till allmogen för att den tog på sig 
en ny börda måste väl antyda att påtvungen och t om våldsam gästning ännu vid 
denna tid inte var okända begrepp för folket ute i bygderna.

Till följd av riksdagsbeslutet utfärdade Erik XIV den 31 augusti 1561 en
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förordning om ”tavemer och gesthus”. I denna föreskrevs att sådana tavernor och 
gästhus skulle inrättas vid de stora stråkvägarna i landet. Vidare beskrevs en 
gästgivares skyldigheter, som bestod i att tillhandahålla husrum, mat och gott öl 
till den vägfarande samt hästar för den fortsatta resan. En brasklapp smögs in i 
förordningen och naggade det givna löftet om frihet från gästning i kanten: 
fogdar och fogdetjänare skulle ha rätt att bruka skjutshästar inom och vid behov 
också utom häradet, vilket utan tvivel kom att drabba bönderna på ett sätt som 
inte var förutsett då beslutet om tavemepenningar kom till. Nåväl, detta var 
varken första eller sista gången som det skett manipulationer om rättigheter och ^
skyldigheter stat och medborgare emellan.

Resurser att inrätta tavernor och gästgivargårdar på bekvämt avstånd från 
varandra längs de stora vägarna var knappast för handen. Hur gästgiverier i 
praktiken inrättades är inte dokumenterat. Fogdarna i häradena hade lokalkän
nedom nog att veta var gästgivargårdar lämpligen borde inrättas, men det 
återstod att med lock och pock övertala lämpliga bönder att åtaga sig sysslan. 
Förhandlingarna sockrades med erbjudande om skattelindring och eventuellt 
med andra förmåner... Det frivilliga eller påtvungna åtagandet antecknades i 
jordeböckema, och man kan därför genom dessa spåra de ansatser till ett 
gästgiverisystem som nu utvecklades.

I Småland fick vägarna Växjö-Kalmar, kustlandsvägen från Kalmar mot 
Östergötland och vägarna från Jönköping mot Växjö och Eksjö snart gästgivare 
och skjutshållare i tillräcklig mängd. Glesare blev det längs landsvägaren i 
Lagans och Nissans dalgångar. Om detta skriver Lars-Olof Larsson i arbetet 
Småländska gästgivaregårdar och skjutsstationer:

”Mera anmärkningsvärd är frånvaron av gästgivare utmed de vägar som från 
småländsk sida gick genom gränsområdet i riktning mot danska städer och 
hamnplatser. Det är sannolikt att man från svensk sida inte varit angelägen om 
att förse dessa vägar med gästgiverier och skjutsstationer för att därigenom 
motarbeta den gränshandel och de kontakter över gränsen, som man vid denna 
tid med en storkonflikt med Danmark under uppsegling betraktade med mycket 
oblida ögon.” 4)

Denna restriktiva inställning från svensk sida tog sig också uttryck i att man 
knappast eftersträvade att göra möjliga infallsvägar från Skåne och Halland 
särskilt lättframkomliga. Först efter freden i Roskilde 1658 uppstod ett verkligt 
svenskt intresse av att skapa goda vägar också längs Lagan och Nissan. 
Emellertid inrättades trots allt några stycken tavernor eller gästgivaregårdar 
längs vägen upp genom lagadalen: Markaryd, Röckla, Hom och Åby i Sunnerbo 
och Nöbbele, Linneryd och Övraboda i Östbo.

Nöbbele återfinns i dag i sydöstra delen av Värnamo stadsområde men var på 
1500-talet en egen by. Linneryd är en by som är belägen mellan Skillingaryd och
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Tofteryd. Övraboda heter i dag Gärahov och är en betydlig gård några km nordost 
om Vaggeryd. 5)

Hur lagastigen i detalj var dragen genom dalen mellan de hållpunkter gästgivare- 
gårdarna utgjorde kan man inte veta. Att den mellan gränsen mot Sunnerbo och 
Nöbbele var dragen på i stort sett samma sätt som senare århundradens lagastig 
förefaller inte otroligt. Från Nöbbele gick leden över Lagan vid Värnamo bro 
eller vadställe och vidare norrut till HÖrle. Runstenen vid den plats som i dag 
kallas Runemo markerar ledens höga ålder.

Vid Hörle tvärade lagastigen åter över Lagan, till en början förmodligen 
genom att de vägfarande tog sig över på dammen till den kvarn som funnits där 
sedan någon gång under tidig medeltid och dokumenterat befintlig 1360.6) Från 
Hörle kan leden ha dragit ungefär var som helst i den torra och jämna terrängen 
men lär väl i möjlig mån ha följt de lokala vägarna för att nå Linneryd.

En av mig omhuldad idé är att vägen, när den nått Lillån, följt denna fram till 
Möllefors kvarndamm och över denna via Mölnarp nått Linneryd. Därifrån bör 
den ha fortsatt över nuvarande Skillingaryds skjutfälts marker -  där fanns ännu 
i slutet av 1800-talet flerabyar av hög ålder, vilkas lokalvägar kunde nyttjas -  och 
vidare på nytt över Lagan vid Götarps gård eller Vaggeiyds kvarndamm till 
Gärahov och vidare över Stigamo, där växjövägen stötte till, och Odensjö ner i 
Vätterdalen, där den anslöt till stora riksleden Eriksgatan vid Sånna, nuvarande 
Sanna, där det också fanns en gästgivaregård.

Om hur 1500-talets resenärer upplevde sin tids gästgivaregårdar och tavernor 
finns det bara få vittnesbörd. Någon påtaglig skillnad mellan en gästgivarégård 
och en vaniig bondgård lär knappast ha förekommit. I allmänhet fick den resande 
väl dela värdfolkets bostad och övriga villkor, vilket bestyrkes av den skildring 
den tyske borgaren Samuel Kiechel ger av sin resa genom Sverige 1586. Han 
berättar om övernattningar i stugor, där bonden och hans hustru och barn och 
tjänstefolk trängt sig tillhopa i ett enda rum som man dessutom delar med smärre 
husdjur såsom lamm, getter och grisar. Den särskilda lyx resande gäster kan 
bjudas på är att få sova på bordet.7)

Från våra trakters gästgivaregårdar finns inga vittnesbörd med ett remarkabelt 
undantag, nämligen vad som berättas om Linneryds gästgivaregård. Dit kom en 
dag i augusti 1592 den från kurfurstendömet Pfalz i Västtyskland utsände 
diplomaten Michael Herberer med följe. Han var utsänd att representera vid 
hertig Karls bröllop denna höst. Han hade över Ryssby och Rydaholm kommit 
till Värnamo och därifrån fortsatt vidare uppåt Lagadalen.

Herberer och hans sällskap tog in i Linneryd i avsikt att äta frukost. Redan vid 
ankomsten upptäckte resenärerna att det fanns gott om ormar både i omgiv
ningen och i stall och boningshus. Detta upplevde de naturligt nog som högst 
obehagligt och skrämmande. Deras vägvisare -  en sådan var nödvändig för
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främlingar som reste i ett land där alla stigar var förvillande lika -  lugnade dock 
resenärerna med att förklara att husormar var vanliga på många håll i landet.

Herberer eller hans spökskrivare fortsätter: ”Innevånarna voro vana vid 
ormarna och de gjorde ej någon skada om man ej tillfogade dem något ont. 
Medan vi väntade på att man skulle giva oss något att äta sutto barnen på golvet 
och åto sin gröt. Då kröpo två ormar dit och åto med barnen ur samma skål. Det 
väckte hos oss en sådan avsky, att vi varken kunde äta något eller begärde något.” 
Sällskapet måste sålunda fortsätta resan på fastande mage.

Hur den beskrivna scenen skall tolkas är väl inte helt glasklart. Att ormarna 
betraktades som nära nog medlemmar av familjen i Linneryd förefaller sannolikt 
liksom att det ligger några föreställningar om att ormarna kunde beskydda gård 
och människor bakom förtroligheten. Liknande föreställningar tycks ha levat 
kvar bland den småländska allmogen långt fram i tiden. I boken Finnvedsbomas 
seder och lif berättar F J E Eneström om det gamla bruket att borra hål i 
ladugårdströskeln eller husväggen och stänga in en levande orm i borrhålet. 
”Ormens ande skulle beskydda husdjuren i ladugården enligt den tidens förställ
ning. Man trodde att ormen, såväl fri och levande eller som liggande död var en 
beskyddande makt, genius eller husgud.” 9)

Samma magiska bruk beskrivs av en äldre sagesman, nämligen Petrus 
Gaslanderihans 1774 utgivna Beskrifning om Svenska Allmogens Sinnelag och 
Seder, Västbo Härad, Småland. Där berättas både om det nyss beskrivna 
inborrandet av ormar i ladugårdströsklar, om hur en ”förgjord” bössa kan botas 
med orm-ister och om hur man rent av kan träffa ömsesidigt avtal med en orm 
om att ingendera parten skall skada den andra. Allt tyder på att man trodde ormen 
vara i besittning av okända, övernaturliga krafter.

I vilken utsträckning 1500-talets småländska allmoge höll sig med ormar 
(snokar) som husdjur kan vi inte veta. Att gästgivare Jakob i Linneryd skulle vara 
ett exklusivt undantag är dock föga troligt, även om säker dokumentation saknas.

Episoden i Linneryd ger stöd åt Samuel Kiechels beskrivning av hur han 
delade sitt värdfolks levnadsvillkor. De 1500-talsresenärer av högre stånd och 
förmögenhet som färdades längs våra vägar utnyttjade därför med förkärlek en 
annan och något mera luxuös resurs längs färdevägen, nämligen prästgårdarna.

Prästgårdar som härbärgen
Den i det föregående nämnde Samuel Kiechel, vars resebeskrivning publicera
des på svenska med titeln En resa genom Sverige 1586, säger på ett ställe bl a 
följande: ”...den som reser i Sverige och vill äta och dricka efter landets lägenhet 
tage in hos fogden eller prästen. Ehuru dess ej hava något gästgiveri, utestänga 
de dock ej gärna en ärlig gäst.” 10)

I vilken utsträckning fogdar åtog sig att härbärgera resande är inte känt. I hävd
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och tradition är det prästerna och prästgårdarna som svarat för mottagandet av 
resande folk.

Kiechel var utan tvivel en välsituerad person som kunde betala väl för sig. 
Hans yttrande antyder att det väl i huvudsak var ståndspersoner med goda 
ekonomiska resurser som sökte sig till prästgårdarna, ty den som ville ”äta och 
dricka efter landets lägenhet” kunde inte göra det gratis. Här blev de i allmänhet 
väl mottagna och förplägade. Generellt bör prästgårdarna haft en högre lev
nadsstandard är de av allmogens levnadsvillkor präglade gästgivargårdama. Att 
prästen gav sig friheten att välja vilka som skulle gästa hans hus är ingen 
orimlighet. Utländska resenärer hade särskilda skäl att söka sig till prästgårda
rna; dessa var i stort sett de enda ställen där de kunde göra sig förstådda. Flertalet 
av 1500-talets präster hade studerat vid tyska universitet och kunde sålunda göra 
sig förstådda på tyska. De resande som inte kunde detta språk hade som oftast 
möjlighet att kommunicera på den tidens europeiska universalspråk latinet.

Prästgårdarnas funktion som gästhus för vägfarande vilade på traditioner med 
rötter djupt nere i medeltiden. Katolska kyrkan var bl a den tidens stora 
researrangör genom att den uppmuntrade till pilgrimsfärder till heliga platser i 
olika delar av kristenheten. För detta ändamål inrättade kyrkan härbärgen 
(hospitier), särskilt vid vägar som gick genom ödsliga och farliga områden, bl a 
i Alperna. Att även prästgårdarna, också i-vårt land, fick snarlika funktioner bor 
ha legat i linje med kyrkans resefrämjande. Alltid kom det någon riktig pilgrim 
någon gång -  på väg till Nidaros eller Santiago de Compostella, och för övrigt 
var den en Gudi behaglig gärning att bereda resande tak över huvudet.

Möjligen var de medeltida prästgårdarna de enda möjligheter som stod till 
buds för den tidens vägfarande. Varken Skänninge stadga av 1335 eller Kristoffers 
landslag på 1440-talet som båda innehöll bestämmelser om att tavernor och 
gästhus skulle finnas vid vägarna hade troligen inte tillräcklig genomslagskraft, 
och därför var det väl först Erik XIV: s gästgivarestadga som lämnade resenärerna 
ett alternativ till prästgårdarna. Dokumentation om förhållandena saknas.

Om hur utländska resande utnyttjar prästgårdarna under 1500-talet och tidigt 
1600-tal vittnar de här citerade tyskarna Kiechel och Herberer, dessutom också 
fransmannen Charles Ogier som hösten 1634 reste från Kalmar till Stockholm. 
Deras reseskildringar berättar samstämmigt att det var prästgårdarna man 
företrädesvis sökte sig till för att få mat och logi under resan. Alla ger detaljerade 
beskrivningar av åtminstone någon av de prästgårdar de besökte under resan. 
Kiechel har goda ord att säga om prästen i Markaryd för hans omsorg, Herberer 
berättar utförligt om besöket hos kyrkoherden Petrus Arvidi i Värnamo, och 
Ogier ger en god beskrivning av prästgården i Ålem.

1500- och 1600“talets präster betjänade självfallet inte de resande utan 
vederlag utan tog sannolikt ganska bra betalt och kunde med tiden bli välbärgade.
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Samuel Kiechels värd i Markaryd, kyrkoherden Johannes Petri var enligt 
förmögenhetstaxeringen 1571 en av de rikaste i Småland med bl a 9 hästar och 
214 oxar i stallet och huset fullt av föremål av koppar och silver.

Också kyrkoherden i Värnamo tillhörde dem som flitigt gästades och drog 
vinning av detta. Om sitt gästande hos dåvarande kyrkoherden i Värnamo Petrus 
Arvidi berättar Michael Herberer: ”(Vi) togo nattkvarter hos en kyrkoherde i 
Wememen vilken även mottog oss synnerligen vänligt. Då han enligt svenskt 
bruk till förrätt framsatte smör och ost, fann jag följande vers med bokstäver 
tryckt därpå (på osten)

Caseus est carus 
Sic d icit dives Avarus

vilket betyder: Osten är dyr, så säger den rike snålvargen.
Vi blevo även väl undfägnade med annan mat, kokt och stekt kött och fisk och 

gott öl. Han bor bra vid vattnet Lao (Lagan), vars alster han njuter liksom landets. 
Kyrkoherden hade flera barn, däribland två vuxna döttrar, vilka förfärdigade 
vackra arbeten av stickade, långa fasonerade dukar. Dessa icke blott hängde de 
till prydnad över sängarna utan betäckte med dem fullkomligt väggame i stuvan, 
så att man för dessa stickade och fasonerade dukar ej kunde se något av bjälkar 
och väggar.” 10

Denna prästeliga välmåga kom knappast av prästbolets avkastning och 
sockenbornas tionden utan var helt visst ett resultat av den affärsmässigt 
bedrivna gästgiverirörelsen. Om Petrus Arvidi sägs, att ”han satt uti den största 
gästning som någon präst uti Sverige och fick 1598 rikskanslern Svante Bielkes 
löfte om 8 tunnor spannmål, emedan han då en märkelig stor gästning hade ifrån 
lögerdagen intill onsdagen av åtskilliga personer.”

Hans son och efterträdare Arvidus Petri kallades i Växjö domkapitels fullmakt 
1629 ”skickelig vid sådana vägar, en discret och uti tyska tungomålet väl förfaren 
man”, vilket antyder att även sådana egenskaper som anstod en god gästgivare 
ingick i befordringsgrunderna till tjänsten.12)

Även kungligheter tog in hos prästen i Värnamo. År 1600 gästades han av Karl 
IX :s gemål Kristina av Holstein med svit. Under fredsförhandlingarna i samband 
med Kalmarkriget sägs Gustav Adolf ha bott i Värnamo prästgård, något som 
med tanke på förhandlingsplatsen i Knäred förefaller osannolikt. Hur som helst 
fick Petrus Arvidi efter fredsslutet 1613 för den omfattande gästningen 104 
tunnor spannmål och skattefrihet under sin och hustruns livstid för det hemman 
i Värnamo socken han ägde.

Också prästen i Tofteryd skall Gustav Adolf ha gästat under Kalmarkrigets år, 
för vilket han ersattes med 10 tunnor spannmål. Samma ersättning fick prästen 
i Torskinge. I3)

Hävderna berättar inget om gästning hos prästerna i t ex Byarum och Tånnö.
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Detta berodde säkerligen på att de hade mycket sämre resurser att ta emot 
resande. ”Måttligt skola kaplanerna hava” är visserligen ett talesätt som säges 
vara av Karl XI: s tid, men realiteten bakom orden fanns utan tvivel långt tidigare. 
Skillnaden i inkomst och ekonomi mellan en kyrkoherde och prost och en 
komminister och kapellan var svindlande, och därför kom det lägre prästerskapets 
boställen väl endast i undantagsfall i fråga när det gällde att söka inkvartering.

Gästningen hos prästerna upphörde inte för att gästgiverier till följd av Gustav 
Adolfs påbud 1615 började inrättas mera allmänt. Prästgårdarna favoriserades 
alltjämt av ståndspersoner med gelikar långt in på 1600-talet, även om det 
inrättades särskilda rum för ”hederligt folk” på gästgivaregårdaraa. Charles 
Ogier är ett vittne i sammanhanget.

Ett sent exempel på kunglig gästning i en prästgård kan hämtas från Kalmar 
län. När Karl XI 1686 mönstrade och exercerade Kalmar regemente på Staby 
ängar söder om Högsby tog han inte kvarter i ortens gästgivaregård, inte heller 
hos ägaren av något av socknens herresäten. Han tog in i Högsby prästgård. Till 
minnet av vistelsen där och den angenäma samvaron med husets vackra dotter 
lät han förfärdiga och skänka en silverpokal som sedan under lång tid förvarades 
i prästgården.

Alla prästgårdar fick inte sådana kungliga klenoder.

Vägar och gästgiverier 1615-omkr 1680
1561 års förordning om ”tavemer och gesthus” hade efter vad man tror sig förstå 
en tämligen begränsad effekt. Särskilt glest var det mellan gästgivargårdarna i 
Lagans och Nissans dalgångar, men detta kan ha en rationell förklaring. Flodda
larna mynnade ju ut i danskt territorium, som helt visst i dessa spänningsmättade 
tider betraktades som ett potentiellt fientligt land även under perioderna av fred. 
Man var därför inte särskilt angelägen vare sig om att hålla laga- och nissa- 
stigarna i gott skick eller göra dem bekvämligare för resenärerna genom att 
inrätta tätt liggande gästgivaregårdar. De tvärgående vägar som betjänade den 
inrikes och lokala trafiken var däremot bättre försedda med gästgiverier.

Generellt var landsvägarna inte bara i Småland utan i Sverige som helhet 
ytterst primitiva under denna tid. Gustav II Adolf hade själv fått pröva dem under 
sina färder i landet och gav dem betyget att ”Landswägar... merendels öfwer hela 
Rijket så trånge och besvärlige äro, att dee likare gångstigar än allmänna wägar 
hållas måå. Den karakteristiken skulle stå sig länge. Någon radikal förändring av 
lagadalens vägar skulle inte ske förrän de politiska och territoriella förhållandena 
i grund förändrats.

En stor förbättring av de resandes villkor var i vaije fall avsikten med den 
förordning som Gustav II Adolf lät utfärda den 3 februari 1615. Detta under
stryks i kraftfulla ordalag: ”På thet nu thenne Wår Stadga thess bättre må ställa 
i wärcket ... är Wår allwarlige, stränge willia och befallning till alle Häreds-
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höfdinger och Häredsnämnder öfwer hela Rijket, at the förordna hwar uthi sitt 
Häred och wid alleLandzwägarTawemer eller Gästgifware... Och skolapåhwar 
halffander milj åth mindte (åtminstone) Gästgifware wara ... och förordnade 
mellan thetta dato och then 1 Maij nestkommandes.” !4)

Detta kärva kungliga påbud åtlyddes så snabbt som den tidens kommunikatio
ner medgav. Redan den 21 mars 1615 togs ärendet upp på laga ting med Östbo 
allmoge, hållet i Åker. En passus i protokollet lyder:

”På samma Dagh bleff uppläs it Kongl: M:tz Mandat om giestning och 
Skiutzning. Tå sattis till Giestgifuare Swen i Krängsberg, Under honom 2 gårdar, 
neml Krengzhult och Giotarp.Häradskiöp 3 bönder, Kläfshult der under, Jöns i 
Näsia, Bengt i Hallagården och Arwid i Bergsgården i Fryelles by.”

Men detta var dock inte alla häradets gästgiverier inrättade. I tingsrättens 
protokoll från den 9 juni samma år står att läsa:

”Sattes till Giestgifware Jöns Trottessen i Nybbele (NÖbbeled) och Måns 
Håkansson ibidem sampt Biörn. Uti Rydeholm Sochn Jöns Olsson i Sefrarp och 
Jöns Brun. Och i Giellarid Sochn tillsattis Swen och Per i Sötåsza.”

Som vi ser inrättas gästgivaregårdar inte bara utmed huvudleden i lagadalen 
utan även vid vägar som mera har karaktären av ”inrikes” vägar i Småland. 
Bestuten är mycket kortfattade, och man blir i flera fall tveksam om deras innebörd.

Formuleringen av besluten om att inrätta gästgivaregårdar i Krängshult i 
Byarum och i NÖbbeled -  numera .beläget inom Värnamo stad -  är entydiga 
liksom de i Fryele, Sefrarp och Sötåsa. Att Klevshult blev gästgivaregård vet vi 
av den följande historien, men beslutet är dunkelt, och dunkel är också innebör
den av att två gårdar. Krängshult och Götarp skulle lyda under Krängsberg. Att 
de på något sätt skulle biträda Krängsberg är väl klart, men på vad sätt? Och låg 
dessa gårdar vid själva vägen och därmed bildar markörer av vägens sträckning?

Ännu dunklare är det som skrivs om Klevshult: ”Häradsköp tre bönder, 
Klevshult der under, Jöns i Nässja.” Är det bara kommatecknen som förvirrar 
läsningen? En rimlig skrivning är: Häradsköp tre bönder, Klevshult, där under 
Jöns i Nässja. Då kan man möjligen komma fram till att tre bönder i Häradsköp 
samt Jöns i Nässja skulle biträda gästgivaren i Klevshult på samma sätt som 
Krängshult och Götarp i förhållande till Krängsberg.

Dombokens ytterst ordknappa framställning ger ingen ledning av vad détta 
eventuella ”biträda” kan betyda. Man kan så att säga bakvägen få en möjlig och 
rimlig förklaring. Längre fram i tiden, på 1700-talet, framskymtar att en 
gästgivargård kunde vara försedd med ett ”augment”, ett uttryck hämtat från 
rusthållssystemet. När ett rusthållshemman inte själv orkade bära hela bördan av 
rustningen blev det tilldelat ett eller flera augmentshemman. Räntan härifrån 
(augmentsräntan) användes till att understödja rusthållet.

På samma sätt har gästgivaregårdar i äldre tider tydligen fått understöd, 
eftersom det då var en föga lönande affär att hålla gästgiveri. Efter hand som 
lönsamheten mot slutet av 1700- och början av 1800-talet förbättrades blev dessa
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stödhemman indragna. Sålunda drog Kungl Kommerskollegium den 24 januari 
1816 in 1/4 mtl Lunden i Byarum och 1/8 mtl Lillegård i Värnamo som tidigare 
varit anslagna till By arums resp Värnamo gästgivaregårdar. I6)

Den lakoniska uppräkningen av gårdar i anslutning till att Krängshult och 
Klevshult utsågs till gästgivaregårdar 1615 kan handla om en tidig form av 
stödhemman.

Då är man ändå inte av med allt huvudbry. Tidigare var, som vi har förstått, 
lagas tig en dragen Öster och Lagan. Om även Häradsköp och Nässja kan betraktas 
som vägmarkörer skulle huvudstråket år 1615 gått mellan byarna och gårdarna 
på höjdsträckningen väster om Lagan. Eller förhåller det sig så, att det vid denna 
tid, som enligt kunglig utsaga blott tillhandahöll primitva gång- och ridstigar, 
fanns flera ungefär likvärdiga alternativ för en vägfarande; en led Öster om 
Lagan, en väster om, ganska nära ån genom mon och en mera backig och krokig 
genom den västra odlingsbygden? Och att det västligaste alternativet fick 
offentlig status 1615?

Att det var så går att belägga. Än i dag kan man på vissa sträckor följa 1600- 
talets västliga ridväg. Carl-Axel Karlsson från Bjälkön nära gränsen mellan 
Byarums ochTofteryds socknar 
har en ingående kännedom om 
bygdens historia, traditioner och 
topografi. Med hans hjälp har 
jag kunnat följa och studera den 
gamla ridvägens spår i skogs
marken mellan sockengränsen 
mot Byarum vid Duveled och 
Båramo gård norr om Skillinga- 
ryd.

Spontant upptäcker man inte 
den gamla vägen eller stigen, 
men när man väl fått syn på den 
kan man utan svårighet följa en 
svagt skålformade nerslitning i 
terrängen, som är det spår 1600- 
talets lagastig efterlämnat. Den 
håller sig företrädesvis till de 
högre partierna i den svagt 
kuperade terrängen. Här och där 
kringgår den lågläntapartier som
i det äldre, mera vattenrika land- Ridvägen ä r  förhållandevis lätt a tt följa, där den 
skapet bestod av kärr men som med förkärlek söker sig fram  längs de höglänta  
numera är fast mark. delarna av terrängen.
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Denna väg kunde begagnas endast av gående och ridande. Att färdas med vagn 
längs denna slingerstig genom markerna var inte möjligt. Sådan förblev laga- 
stigen av allt att döma genom större delen av 1600-talet, eftersom den ännu så 
sent som 1675 gick på västra åsen förbi Harfall och andra byar och kallades 
”Stora landsvägen”.

Detta framgår av en notis i Östbo härads dombok från 1675. Vid tinget den 23 
februari detta år trädde skjutsrättaren i Klevshult inför rätten och förklarade, att 
han inte vidare kunde förestå sin tjänst utan begärde avsked och att en annan 
skulle förordnas i hans ställe. Rätten biföll hans begäran. Dessutom ”förordnades 
och tillsattes utij hans Stelle Måns i Harfall att wara Skiutzrättare öfwer Åkers 
och Frygeledz Rättarelagh, effter Häradslänsman Joen Thorsson berättade 
honom Wara dertill tienlig och Wid Stoora Landzwägen boendes.”

Harfalls by ligger på åsen ett par km söder om det tidigare nämnda Häradsköp, 
som i sin tur ligger ca fem km sydväst om Skillingaryd. Mellan Häradsköp och 
Harfall löper en smal, numera föga brukad väg som från Harfall längs en alltjämt 
använd bygdeväg fortsätter till Nässja, där bonden Jöns fanns 1615,

Man kan naturligtvis inte med bestämdhet hävda att vägen haft den sträckning 
som här skisserats, men notisen om skjutsrättaren Måns i Harfall är onekligen 
intressant även om den inte på någQt sätt gör eftervärldens försök att bestämma 
lagastigens sträckning under 1600-talets förra hälft lättare.

För det tidiga 1600-talets resenär torde det dock, som redan är antytt, funnits 
alternativa möjligheter att färdas från Krängshult till Klevshult, troligen också 
från Klevshult till Nöbbeled som efter en kort period ersattes med en gästgivare
gård i Värnamo.

Gästgiveriet i Fryele torde vara en markör för en led som från lagastigen vid 
Nöbbeled via Fryele och Hemmershult följde Häråns dalgång till Svenarum och 
som längre fram i århundradet lades om att utgå från Hörle över Hemmershult. 
Gästgiveriet i Sevrarp i Rydaholm markerar en etapp på vägen mot Värend och 
Växjö. Sötåsa i Gällaryd åter är markör för en vägsträcka som på sakens 
nuvarande ståndpunkt inte är möjlig för mig att identifiera.

Några bestämmelser om vägarnas underhåll utöver de vaga föreskrifter de 
gamla lagarna innehåller förefaller inte att ha varit aktuella 1615. Däremot 
fördelas skyldigheten att underhålla vägarna vid Östbo häradsting den 15 
september 1629. Därom heter det i protokollet:

”Sålunda blefwo wägarne och Sochname delte här på tinget: Nembligen att 
Wåxtorpa Sochn skall taga wid i Sochnemerket mellan Wemamo och Ulås och 
hålla den wägen färdig til Ryholms Sochn wedertager. Wemamo Sochn, Tånnö 
Sochn och Fryelles geld taga emot i Wemamo och mot Synderbo (Sunnerbo) så 
långt Össbo räcker, Tofteryds geld och Åkers geld taga wid uti Hörle och sedan



uppföre så långt häradet räcker. Kierdas geld tager wägen ifrån Wernamo och 
wester till Wessbo wedtager.”

Protokollets ”geld” är ett åldrigt ord för pastorat och numera stavat gäll. 
Fryeles gäll bestod av Fryeles och Hagshults socknar, Tofteryds gäll av Tofteryds, 
By arums och Bondstorps socknar och Åkers gäll av Åkers och Kävsjö socknar; 
därtill kom den s k Fintorpaskaten, en remsa av de östra delarna av Åsenhöga och 
Valdshults socknar som i rättsligt avseende hörde till Östbo och därför deltog. 
Kärda gäll omfattade Kärda och Hångers socknar.

Den ytterst summariska delning som bestämdes av tingsrätten lär socknarna 
förmodligen på egen hand genom utsedda förtroendemän fått förhandla om och 
dela upp. Måhända övervakades proceduren av den myndige man som i hävderna 
kallas brofogde, en föregångare till senare tiders vägmästare som hade uppsikt 
inte bara över vägbroamas tillstånd och underhåll utan också över vad som 
betecknande nog kallades vägröjningen.

Ty 1629 var det väl alltjämt så, att vägen eller stigen hölls nödtorftigt öppen 
i huvudsak genom att träd och nedhängande grenar, buskar och sly som var till 
hinders för vandraren eller ryttaren röjdes undan och att sankmark som inte 
kunde undvikas bottnades med stockar och ris till en ”lagg”, där man hjälpligt 
kunde ta sig fram. Sådana laggar fanns långt in på detta århundrade under 
fotvandrandets sista decennier som flitigt nyttjade genvägar över kärr och moras.

Kavelbroar var en tekniskt något mera avancerad lösning för vägars framdrag- 
ning Över sankmark och blev väl inte aktuell förrän kärror och vagnar kom till 
mera allmän användning ute i bygderna.

Gustav II Adolf fick aldrig uppleva att vägarna i hans rike blev nämnvärt 
förbättrade. Årtionden framåt kom hans tidigare citerade karakteristik att gälla, 
att ”de så trånge och besvärlige äre, att the lijkare gångstigar än vägar hålls må”. 
Så skulle det fortstätta ännu ett antal år.

Nyordning 1649
Vägröjning och vägunderhåll lär ha blivit en tyngre del av allmogens bördor 

och besvär, när drottning Kristinas ”Krögare och Gästgifware Ordning” av år 
1649 började tillämpas.

Enligt förordningen skulle gästgivaregårdar finnas på varannan mil längs de 
stora vägstråken. Föreskriften tolkades som mera symbolisk än reell och följdes 
i den utsträckning omständigheterna medgav. Gästgivaren skulle tillhandahålla 
de resande mat och dryck och ansvara för deras vidare befordran ” så wähl med 
Båt der Sjö finnes som med Häst, släda, Kärra och Wagn”. Förutsättningen för 
att de sist nämnda transportmedlen skulle fungera väl var att vägarna avsevärt 
förbättrades.

En i riksarkivet befintlig odaterad instruktion till landshövdingarna i riket
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utsänd någon gång efter 1649 ger detaljerade kommentarer till bestämmelserna 
i Krögare- och Gästgivareordningen. Av vikt för dem som var skyldiga att hålla 
väg, d vs allmogen i de bygder som genomkorsades av stora allmänna vägar, är 
vad som sägs i femte punkten av instruktionen:

”På Landsbygden skole för alle wägame enkannerligen Allmänna Wägare och 
Landsstråken, rättas och göras så gode, gene och wälförsedde med broar, och 
rensas till det bästa, som de kunna göras, der till alle dee som efter Lagh plichtige 
äro, hjälpa skole. Och så sättas Mijlarne der effter, så att på hwar Mijl räknas 
sextusen famnar efter linjen.” 17)

En sådan mil mäter 10.688 m, vilket är den gamla svenska milen. Före 1649 
skall en mil ha varit lika med 13.000 alnar, dvs 4.333 famnar eller 7.700 m. 
Uppgiften är hämtad ur Sandbergska samlingen och har ingen källhänvisning. 
Vore den riktig skulle avstånden i mil mellan två orter ej vara desamma efter 1649 
som före detta år. Den anföres därför med största reservation. 18) 

Instruktionens punkt sju säger vidare: ”Konungs- eller Store Landsvägame 
skole så gene göras och rätas, som de uthan folks stoore skada kunna och wäl 
försörjas med Broar och rymmas Stenar af wägen.” Dessutom sägs, att tvärvägar, 
”som löpa i landet” också skall förbättras och förses med tavemare och gästgi
vare i förhållande till hur många som nyttjar dem.

Man observerar att överheten inte ställer absolut bjudande krav på vägarnas 
beskaffenhet. Man villkorar sina krav: vägarna skall byggas ut ”till det bästa och 
som de kunna göras” och kungsvägarna skall göras så gena och rätas ”som de 
utan folks stora skada kunna”.

Dessa villkorliga formuleringar visar att överheten var medveten om folkets 
begränsade möjligheter att bygga goda vägar, och hindren för detta var av två 
slag.

Det ena hindret var av rent teknisk natur. De redskap bönderna vid denna tid 
använde på sina gårdar var föga lämpade för mera genomgripande vägbyggen i 
grusbackar och moränjord. Det som gjordes med rimlig möda gav små resultat. 
När mera omfattande vägbyggen ändå drevs fram under 1600-talets senare del 
krävde de ett oändligt antal dagsverken och ett oändligt slit.

I en bilaga till en Jacob Posses skrift till Kommerskollegium 1675 förtecknas 
de redskap som anses vara nödvändiga vid vägbyggen: ”Sådana nödige werktyg 
behöfwas till en godLandzwägs förfärdigande, nämbl: Skyfflar, Spadar, Hackor, 
Pickor, Jemstörar, Kofötter, Knostrar, Jemkilar, Wändehackor, Rotyxor, Hugg- 
yxor, Skåttkärror, Sågebräder, Spijk, Linor och Smärre rep.

Det mesta i förteckningen känner man igen men inte allt. En picka kan väl 
motsvara en korp eller pikhacka, knostem är en tung slägga. En vändehacka är 
måhända samma redskap som ännu i detta århundrade använts för att ta bort 
grässvålen på ett markstycke och som kallas flåhacka. Det är inte sannolikt att



vaije bonde -  om ens någon -  förfogade över hela den arsenal av verktyg som 
Posse räknar upp, varför arbetet blev så mycket mera tungt och svårt. l9)

Det andra hindret fanns i den begränsade tillgången på arbetskraft i ett ständigt 
krigförande Sverige, som årligen tullades på tusentals friska och arbetsföra män. 
Den allmoge som förväntades bygga dessa nya och bättre vägar skulle också så 
och skörda, arbeta i timmerskogen och producera träkol i med åren allt större 
kvantiteter efter hand som masugnar och hammarsmedjor inrättades i den 
nordsmåländska bergslagen. Vägarnas ombyggnad och förbättring torde därför 
under många år ha skett på marginalen av bygdernas totala arbetsinsatser. Först 
när ändrade utrikespolitiska förhållanden motiverade kraftigare insatser på 
vägförbättringar drevs dessa genom med förmodligen mera bryska metoder.

Vägbyggande i Småland efter freden i Roskilde
En mera omfattande utbyggnad av Lagastigen blev knappast aktuell och ange
lägen förrän efter freden i Roskilde 1658. Att knyta de nyss erövrade provinserna, 
i första hand Skåne, närmare de äktsvenska delarna av riket var något som man 
under 1660-talet, sedan Danmark så eftertryckligt besegrats, kanske såg som en 
ganska långsiktig uppgift. Ändå blev med åren bl a allmogen i Småland tydligen 
mera betungad än tidigare av nya vägprojekt som hade med befästandet av de 
gjorda erövringarna att göra. Kraven på arbetsinsatser drevs kanske hårdare här. 
Mumlet i bondeleden över detta extra träldomsok hade kanske förekommit länge 
men kom så vitt känt, till uttryck först vid 1672 års riksdag, då frågan togs upp 
i allmogens Allmänna Beswär och Klagepuncter.

Böndernas talesmän undvek att rikta sina klagomål mot böndernas sedan 
gammalt lagstadgade skyldigheter att göra dagsverken vid arbeten av allmänt 
statligt och gemensamt intresse. Klagomålen riktades i stället mot den minsk
ning av antalet dagsverksskyldiga som var en indirekt följd av det generösa 
upphöjande till adligt stånd som skett med många ofrälse inom krigsmakt och 
förvaltning. Under vissa betingelser fick den gård där en adlig person bodde eller 
ansågs bo karaktären av sätesgård eller säteri.

Sätesgården med de tillhörande hemman som låg som termen lydde ”inom rå 
och rör” åtnjöt betydande ekonomiska förmåner, frihet från eller nedsättning av 
skatter och, för bönder och torpare inom detta område, frihet från att göra 
dagsverken till kronan men väl till säteriägaren.

I takt med nyadlandet ökade antalet säterier. I den del av Småland där vår 
historia tilldrar sig var säterierna oftast små, mantalsmässigt oftast inte större än 
rejäla bondehemman. 11 ex Tofteryds socken, som genom historien inte presterat 
en enda riktig herrgård, fanns icke desto mindre under senare delen av 1600-talet 
tre säterier.

I stort eller i smått dränerade alltså detta säteribildande den dagsverksskyldiga



gruppen av allmogemän på ett betydande antal dugliga dagsverkare, vilket lade 
tyngre bördor på dem som blev kvar. De 15 säterier som enligt 1688 års karta 
finns inom Östbo härad representerade helt visst en ganska betydande arbets
styrka.

Därför anhöll man i nyssnämnda allmänna besvär, att adelns ”betjente” och 
bönder och torpare under rå och rör skulle hjälpa till med bl a broars och vägars 
vidmakthållande ”efter det länder allom i Häradet till fördel och allmogen intet 
hinner allena sådant underhålla”. Särskilt gällde detta Värmland och Småland, 
där allmogen haft sina ”wisse Broer och wägeskiften, att sådana Hemman sedan 
de äro blefne Säterijer må icke desto mindre sine Wäge- och brooskiften igenom 
sine Torpare eller underliggande Bönder låta förfärdiga att de icke komma de 
öfriga af Allmogen till beswär”. 20)

Besvären bifölls av Kungl Majt med den begränsningen, att rå och rörs- 
bönderna bara skulle utgöra dagsverken inom den egna socknen. Ifråga om de 
många nyinrättade säterierna i Småland och Värmland blev det beslutat att adeln 
genom sina torpare och bönder skulle underhålla de broar och väglotter som 
tidigare varit tilldelade dessa hemman.

Olägenheterna för både allmogen och kronan av de allt talrikare säterierna 
hade sålunda blivit erkända, och adelns rätt till denna exklusiva form av 
skatteplanering blev också från och med denna tid starkt begränsad.

Omfattningen av vägbyggandet i västra Småland under 1670-talet är inte känt 
av författaren; källor har inte varit åtkomliga. Att skånska kriget 1674-1679 
verkat begränsande är dock högst troligt. Statsmakterna måste rimligen haft 
uppmärksamheten inriktad på att vinna kriget, något som inte alltid föreföll helt 
troligt, och allmogen måste lämna sin tribut till krigsansträngningama.

Efter freden med Danmark 1679 följde en serie åtgärder av Karl XI med syfte 
att stärka greppet över framför allt Skåne. Genom händelserna under kriget hade 
kungen fått en djup misstron mot skåningarna. Han beslöt genom olika åtgärder 
att försöka att en gång för alla skära av de gamla banden med Danmark och 
införliva landskapet med Sverige. Dessutom kunde inte utan skäl den slutna 
freden betraktas om ett provisorium, som kunde ersättas av nya krig när 
situationen inbjöd till detta.

Försvenskningen av Skåne genomfördes med ofta mycket brutala medel. 
Proceduren kom att sätta spår efter sig även i bl a Småland. Nu grep överheten 
på allvar sig an med uppgiften att tillskapa bästa möjliga vägförbindelser mellan 
Skåne och de inre delarna av landet. Den småländska allmogen blev hårt 
engagerad i dessa om-och nybyggnader av vägar, som inte bara var allmänna 
kommunikationsleder utan i det då rådande läget kanske framför allt strategiska 
vägar, härvägar. Nya vägar anlades från Eksjö över Vetlanda till Karlskrona och 
från Växjö till Kristianstad, och lagastigen fick en ny och direktare sträckning än 
tidigare.
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Vad Övre Lagadalen beträffar blev slutresultatet en nygammal sträckning 
väster om Lagan som i allt väsentligt bör ha varit identisk med den marsch väg 
som den blivande Kristian II följde från Jönköping och ner genom Finnveden på 
sin hemfärd 1510.

Att detta vägbyggande inte skedde utan folkligt mummel och motstånd 
skymtar både i smånotiser och mera vittgående beslut som finns nertecknade i 
Östbo härads domböcker från 1670-1680-talet. Så instäms vid hösttinget 1675 
några bönder från Rösberga i Hagshult ”hwilka sig från wägrödningen absente- 
rat” till böter för detta och samma dom fälldes över andra som sänt sina barn ”som 
intet arbete orka giöra” till vägröjningen.

Av större vikt är den omfördelning av arbetsbördan som skedde vid hösttinget 
1683.2J) Inledningsvis sägs att ärendet företas på grund av den olikhet som råder 
mellan sockenlags arbetsförhållanden och som gjort att vägröjningen blivit på 
sina håll mycket fördröj d. Detta gällde i synnerhet T ånnö skog och vämamoskogen, 
två uppenbarligen svårforcerade skogsområden söder om Värnamo. Tånnö skog 
var tilldelad Tånnö socken som arbetsområde. Denna bestod endast av 11 1/2 
hemman eller mantal, som blott kunde prestera en i förhållande till svårigheterna 
ganska ringa arbetsstyrka. Vilka som hade ansvaret för Värnamo skog nämns 
inte.

Om dessa sträckor sägs, att ”de så eftersatta befinnas, så att ehuruwäl många 
tusende dagswerken i År på dem anlagda äre, har ändålitet sådant kunnat skaffa”, 
dvs resultatet har varit minst sagt otillfredsställande.

Andra sockenlag har däremot, sägs det, att underhålla vägstycken av mera 
lättarbetat slag. Detta gäller naturligtvis i alldeles särskilt hög grad sandmon i 
Övre lagadalen från Hörle och norr ut. Där hade Åkers gäll med den tidigare 
nämnda Fintorpaskaten haft sin underhållsskyldighet enligt den summariska 
vägdelning som skedde 1629. Den hade sträckt sig till Lillån, som faller ut i 
Lagan några km nordost om Klevshult.

Nu bestämdes att Åkers socken ensam skulle svara för denna sträcka. 
Dessutom föll underhållet av Hörle bro på åkerbomas lott medan däremot 
underhållet av bron över Lillån skulle ske av dagsverkare från Värnamo socken.

Tånnöboma fick långväga hjälp med röjandet av sin svårbemästrade skog
folket från Fintorpaskaten sändes dit tillsammans med Bondstorps socknemän, 
som dittills inom ramen för Tofteryds gäll hållit väg i häradets norra del till 
gränsen mot Tveta härad. Kävsjöboma åter måste åta sig att hjälpa till med 
vägarbetet genom skogen mellan Ulås och Värnamo, som förmodligen enligt 
den tidigare vägdelningen tillkom Värnamo socken.

En sentida betraktare tycker nog att tingsrätten kunde beslutat välja folk lite 
mera nästgårds till de utsatta områdena än folk ifrån Bondstorp och Fintorpaska
ten; många dagakarlar hade dryga fyra mils väg till arbetsplatsen och mycken 
dyrbar tid gick därför till spillo på transporter innan något nyttigt arbete kunde
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ske. Denna ganska opraktiska fördelning tyder antingen på ett för oss främmande 
sätt att värdera tiden eller också var detta en hastig påkommen nödlösning för att 
tillfredsställa en otålig överhets krav.

Intressant är att ännu vid denna tid var det vägen öster om Lagan mellan Hörle 
och Götarp som man arbetade med; föreskrifterna om underhåll av Hörle bro och 
bron över Lillån tyder på detta. Om detta betyder att det östliga alternativet varit 
de mest använda under den föregående tiden är ovisst. Klevshults gästgivaregård 
med sin belägenhet väster om Lagan kom då att på ett obekvämt sätt ligga vid 
sidan av vägen och en broförbindelse över Lagan blev då nödvändig, men om en 
sådan bro nämns inget. Detta är dunkla ting. Först hundra år senare nämns denna 
bro vid namn i Rösberga bro.

Hur som helst: när den första detaljerade kartan över Jönköpings län presen
terades 1690 visade den, att Lagastigen eller Skånska landsvägen, i allt väsentligt 
hade fått den sträckning den sedan behöll till åren efter andra världskriget. Från 
”häradsmärket mot Tveta härad drog vägen utan onödiga krumbukter mot 
Byarum och förbi Skillingaryd och Klevshult till Värnamo och vidare söder ut 
och har alla tecken på en väg mot ett fjärran slutmål. Den har ett begränsat värde 
för den tidens lokala trafik, därför att den är en väg för Kungens ämbetsmän och 
kurirer och för marscherande regementen och kompanier på väg till eller från det 
där landskapet i söder som alltjämt betraktas som en oroshärd och ett stridsäpple.

Gästgivaregårdar och kronhus
1690 års karta tar upp fem gästgivaregårdar från Jönköping räknat och till Östbo 
härads gräns mot Sunnerbo: Odensjö, Byarum, Klevshult, Värnamo och Tånnö. 
Vissa ändringar har skett i 1615 års beslut om gästgivaregårdar i häradet. 
Krängshulthadepå 1660-talet bytts utmotByarum och Nöbbeleds gästgivargårds 
hade ännu tidigare flyttats till Värnamo. Före århundradets slut skulle ett par 
andra justeringar göras innan gästgiveriema vid lagastigen fick den lokalisering 
som skulle bestå tills gästgiveriväsendet avskaffandes.

Gästgivaregårdama var väl i stort sett bebyggda på det sätt den tidigare 
nämnda instruktionen föreskrev: där skulle, förutom ”andra Bondehus” finnas 
tre stugor med skorsten, dvs med eldstad för resande att logera i vinter och 
sommar -  något som ju stämmer med föreskriften att det skulle finnas en våning 
för adliga personer, en för annat ”hederligt folk” och en för vad man kallade 
”gement sällskap”. Därutöver skulle finnas ett ”medelmåttigt kök”, och åtmins
tone 12 hästar på stora stråk och åtta eller 12 på mindre samt två bodar eller uthus 
till förvaring av de resandes bagage.

Även om de uppräknade kraven i stort sett var åtlydda, var allt inte därmed 
klanderfritt, åtminstone inte i Småland och Jönköpings län. Det framgår med all 
önskvärd tydlighet av en skrivelse, ett ”Underdåningt Memorial” som den 1687 
utnämnde landshövdningen Erik Dahlberg ställde till konungen följande år. I
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detta behandlar han olika angelägenheter som behöver överses och förbättras. 
Tillståndet hos gästgiveriema i länet behandlar han i en särskild punkt 3, där han 
bl a skriver följande:

”Alldenstund de resande så väl af inhemske men särskilt af Främmande 
Nationer sig högeligen beswära hur slätt och illa de på gästgifvaregårdarne i 
Jönköpings Län både med mat och husrum blifva för deras penningar 
accommoderade (modernt uttryckt: erhåller dålig service för pengarna) och när 
man tillhåller bemälte gästgifvare att till fullgörande av gästgivareordningen sin 
skyldighet i det fallet efterkomma, så förebära de sin oförmögenhet (oförmåga) 
att de i en så skrin och mager ort icke förmå de vägfarande med husrum och andra 
nödtorfter bättre förse än som nu ganska slätt och enfaldeligen sker.” 22)

Inför denna beskrivning av de småländska gästgivaregårdarnas tillstånd på 
1680-talet erinrar man sig osökt den strof Johan Henrik Kellgren hundra år senre 
skrev i sin dikt Dumboms leverne:

Också  -  om ej hans dagbok ljuger -  
skall på  gästgivargårdarna  
i Småland ätas mycket bra, 
om blott man matsäck har som duger.

Erik Dahlberg stödde gästgivamas-syn på problemen och föreslog en lösning 
av problemen som känns välbekant för nutidssvensken: han försökte utverka 
statsbidrag, han begärde i underdånighet hos Kungi Maj :t att ”bemälte Krögare 
och Gästgivares villkor med någon hjälp och understöd, förnämligast på de tre 
stora Stråkvägar som genom Jönköpings län löpa, nådigast täcktes anse”, dvs 
bevilja, åtminstone med så mycket som gästgivarna i Kalmar län sades få.

Det är inte känt vilken effekt Erik Dahlbergs skrivelse fick, om länets 
gästgiverier fick något statsunderstöd eller ej.

Varken Karl XI eller Erik Dahlberg lär vid denna tid haft den allmänna 
samfärdseln i tankarna i första hand. När det från högre och högsta ort ivrades för 
goda vägar och gästgiverier vägde den militära aspekten på kommunikationerna 
väl så tungt. Utifrån den synpunkten kom Erik Dahlberg med en innovation som 
åtminstone för några årtionden framåt kom att sätta sin prägel på den militära 
trafiken.

Möjligen var det de nya vägsträckoma genom övre lagadalens ödsliga sand- 
moar som gav Dahlberg uppslaget till att gästgivaregårdama borde kompletteras 
med särskilda anläggningar för militärt bruk. De äldre, krokigare vägarna genom 
odlingsbygderna hade haft den fördelen, att marscherande trupp haft lätt att finna 
nattkvarter och möjlighet att rekvirera proviant och furage direkt på orten. Den 
trupp som nu förflyttades sig längs den nydragna Skånska landsvägen tvangs att 
hitta en gård eller by, där husrum och medel till livets uppehälle kunde hämtas.
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Och när morgonen grydde måste man söka sig tillbaka till landsvägen innan den 
egentliga marschsträckan för dagen kunde börja.

Trupp som kom uppifrån landet och marscherade igenom länet på någon av 
dess tre stora genomfartsvägar -  eller, med den tidens språkbruk, företog 
durchmarsch -  lär ha varit en vanlig syn under de oroliga åren i slutet av 1680- 
talet. Det spända förhållandet till Danmark föranledde 1689 en höjning av 
krigberedskapen i bl a Skåne. Trupper koncentrerades dit ner. Durchmarscher i 
sydlig riktning förekom när krisen seglade upp och i nordlig riktning när det 
spända läget lättade.

Erik Dahlberg kunde på ort och ställe observera både de besvär trupperna hade 
genom att tvingas till avvikelser från huvudleden och de besvär allmogen hade 
av dessa objudna gäster från krigsmakten. Som en slags tillförordnad generaldi
rektör för hela vägväsendet kunde han på egen hand skissera en lösning av de 
observerade problemen.

I brev till Kammarkollegium den 11 februari 1690 informerar han om, att 
eftersom ”detta Hövdingedöme besväras mer än andra av Durchmarscher”, så 
hade han tagit initiativ till att ”vid gästgifvaregårdame för af- och antågande 
trupp låta uppbygga nödtorftiga husrum och andra bekvämligheter”. Förverkli
gandet av detta projekt föll givetvis på allmogens lott. Efter vad man kan förmoda 
var en blandning av maktspråk och förhandlingar med folket i de berörda 
bygderna hade han förordnat, att timmer och tillbehör skulle anskaffas och 
framföras så att det vid vaije gästgivaregård kunde uppföras en proviantbod, en 
källare och en eller två lador för 200-300 lass hö eller halm. Dahlberg ansåg, att 
den extra börda som därmed lades på allmogen var lätt om än inte försumbar: 
”allenast 2 syllar och 4 Timberstockar kommer på en hel gård och skogen växer 
fast in på stuguväggen”, meddelade han.

Den 13 februari 1690 förklarade kungen sitt nådiga välbehag med Dahlbergs 
projekt, som redan var satt i verket.

Erik Dahlbergs ogenerade egenmäktighet visas i det brev han skrev till 
kronobefallningsman Johan Drefling den 2 september 1689, alltså mer än fem 
månader innan han underrättade Karl XI om sina planer.

I detta brev skriver han att gästgivaregårdarna skall bebyggas så att ”utom de 
elliest af och an resande personer ock(så) alla de såväl officerare som gemene af 
fram och åter tågande troupper bekwämligen i synnerhet höst och wintertider 
med logementer försedde warda... och som man ser är uthi dhe andre Provincier 
endaredan därförnueen storBegynnelseährgijordoch det anseende hafwer som 
skulle wi utij Jönekiöpings Lähn wara de siste”, så uppmanas Drefling att vid 
nästa ting (hösten 1689) ”antyda” för allmogen att till kommande vinter anskaffa 
grovt timmer till en lada för 200-300 lass hö och halm, ävenså till en proviant- 
och magasinbod och ett logementshus i två våningar för åtta eller tio logement. 
Också timmer av tolv alnars längd till ett stallskjul skulle levereras.23)
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Redan nu har Dahlberg alltså sina planer i detalj klara och förbereder deras 
realiserande långt innan han rapporterar dem till kungen. De krav han genom 
Drefling ställer på allmogen förefaller att handla om betydligt mera än om ”2 
syllar och 4 timberstockar på hwarje hel Gård”. Han framställer alltså för kungen 
projektet som betydligt mindre krävande än det är.

Dreflings tjänstenit ger han en extra sporre genom att antyda att Jönköpings 
län skulle vara det sista när det gäller inrättande av denna nymodighet. I själva 
verket är det ju här projektet genom Dahlberg själv tas upp, vilket brevet den 11 
februari 1690 tydligt visar.

Episoden kan ha ett visst värde som belysning av hur trygg och självsäker Erik 
Dahlberg kände sig i sin maktposition. Bakom de vederbörliga undersåtliga 
siraterna i hans brev till den mycket yngre monarken svävar en aning av 
farbroderlighet i atmosfären.

Allmogens medverkan i detta nya påfund var påfallande motsträvigt, trots den 
påstått bekväma tillgången på skog. I det underdåniga memorial som Dahlberg 
tre år senare, den 8 april 1693, levererar till kungen framkommer att hans planer 
ännu inte kunnat genomföras på det sätt han tänkt sig. Dahlberg erinrar om hur 
kungen och han under kriget i Skåne erfarit ”vad för särdeles nytta både landet 
och Militairen hade, att Krigsfolket vi.d Durchmarcher ej behöfva var Natt fjärran 
från stora landsvägen förläggas in i landet” och därigenom tvingas till onödiga 
och tröttande strapatser. Nu hade han till förhindrande av sådant förordnat, att det 
vid alla gästgivargårdar skulle finnas möjlighet till förläggning och underhåll av 
truppen och kvarter för officerarna. Han hade kommit överens med allmogen och 
leverans av timmer, så att magasin, källare och hölador var ”fullkommeligen 
färdige” på de flesta orter. En god del timmer var också framkört att användas till 
byggande av logementer för officerarna och det resterande lär ”vid första tillfälle 
framkomma”.

Dahlbergs redogörelse visar, att projektet inte kunnat genomföras så snabbt 
och smidigt som han trott oaktat ”skogen växer fast in på stuguväggen”. Lador 
mm var inte ”fullkommeligen färdiga” på alla ställen och de logementshus som 
var avsedda för officerare var tydligen inte ens påböljade.

Samma år, 1693, utnämndes Erik Dahlberg till generalguvenör över den tyska 
besittningen Bremen och Verden och lämnade länet. Till hans efterträdare utsågs. 
generalmajoren Nils Gyllenstiema.

Hur Skillingaryd blev gästgiveri
Spåren av Erik Dahlbergs rastlösa verksamhet gick i arv till efterträdaren, spår 
som denne hade att förvalta och i vissa fall att i någon mån släta över. Dahlberg 
var inte bara utomordentligt uppslagsrik och kunnig utan också mera självrådig 
än vad som var vanligt och tillrådligt bland ämbetsmän i det karolinska Sverige,



och GyUenstiema hade uppenbarligen en del besvär med att rapportera företräda
rens åtgärder till kungen på ett sådant sätt att han inte själv råkade i onåd. Ett 
sådant bekymmer var att Dahlberg utan kungens hörande låtit inrätta gästgiveri 
i Skillingaryd.

GyUenstiema gjorde sig ingen brådska med att rapportera företrädarens 
åtgärder, inte ens nar ett kungligt brev med föreskrifter angående gästgivaregårdars 
anläggande och underhåll kom honom tillhanda i oktober 1694. Han bidade sin 
tid, och först när han fått ihop tre olika ärenden rörande gästgivargårdar i länet 
presenterade han dem för Karl XI. Skrivelsen är daterad den 16 september 1695.

GyUenstiema tar tjuren vid homen och berättar utan några undersåtliga 
krumelurer som saken är:

”Såsom vid Gästgivaregården Kläfshult uti Össbo härad, som är ett skatte- 
rusthåll på denna sidan näst intill Weraemo beläget, finnes ingen plats eller Fält, 
varest någre troupper kunna stå; alltså haver min Antecessor (företrädare) här i 
Hövdingedömet, Eders Kongl Maj :ts Råd, Fältmarskalk och General Gouvemör, 
högvälbome Greve Dahlberg vid dess varelse här i orten, låtit vid det nya 
skatterusthållet Skillingaryd som ligger mitt emillan bem:te Kläfshult och 
Byarums Krog uppsätta Magasinhus samt framköra ett parti Timmer till att låta 
uppbygga logementer av, efter som icke allenast troupper der kunna stå och hava 
Fält nog samt god tillgång på vatten, utan är ock bemälte hemman till Gästgiveri 
helt bekvämligt, kommandes de resande mycket väl till pass helst emedan millan 
merbemälte Kläfshult och Byarums krog är 2 1/4 mil, ländande de resande till 
stort hinder och incommoditet (besvär) för hästar, som gemenligen däremillan 
pläga upp tröttna; alltså bliver jag i anledning av Eder Kongl Maj: ts allranådigaste 
skrivelse och ordre om gästgivaregårdames bebyggande av d 24 Oktob nästledit 
år, föranlåten Eders Kongl Maj:t sådant i djupaste underdåninghet att giva 
tillkänna, och Eders Kongl. Maj:ts allranådigaste behag och vilja Underställa, 
om Eders Kongl Maj:t icke i nåder vill efterlåta, att man så väl för de resandes 
commoditet som för ankommande troupper må få det påbegynta Gästgiveri i 
bemälta Skillingaryd anlägga.”

De undersåtliga krumbuktemakommer i slutet av denna framställning, och att 
gästgiveriet redan är ”påbegynt” kommer inte fram förrän alldeles i slutet av den 
sista meningen.

Eftersom Erik Dahlberg hade funnit Skillingaryd vara en lämplig plats för 
anläggande av magasin och logementer och eftersom dessa byggnader enligt 
förutsättningarna skulle byggas vid gästgivaregårdar var det helt logiskt att han 
också söijde för att en gästgivaregård blev inrättad på platsen. För detta ändamål 
hade han beordrat eller övertalat en av Skillingaryds bönder, ”gamble fendrichen” 
Thomas Persson, att flytta ut från byn, som av gammalt låg på de odlingsbara 
höjderna väster om Lagan och ner på mon utmed den nyanlagda Skånska



landsvägen. Detta hade han gjort utan att underrätta majestätet. Underlåtenheten 
tyder nog mera på glömska än på direkt självsvåld; det var många projekt 
Dahlberg var inblandad i under sin landshövdingstid.

Ä r detta Skillingqryds gästgivargårds punschveranda ? Hur som  helst har denna byggnad  
ingått i gästgiveriets bestånd av  byggnader. Foto Bertil Pettersson.

Hur som helst: Karl XI var inte prestigebunden, åtminstone inte i detta fall: 
redan den 25 september underskrev han ett godkännande både av inrättande av 
gästgiveri i Skillingaryd och av två andra åtgärder som gällde gästgiveriema i 
länet.

I det ena fallet begärde landshövdingen, att den dittillsvarande gästgivare
gården i Odensjö söder om Jönköping skulle flyttas till ett kronohemman i 
Bamarp. Som skäl angavs att det hemman i Odensjö som var inrättat som 
gästgivaregård ingick i Odensjö byalag som i sin helhet ägdes av artillerimajoren 
Granatenhielm, som hade sin sätesgård där. Sålunda kolliderade kronans intresse 
av att ha någorlunda fri dispositionsrätt över gästgiveriet med de privilegier som 
tillkom säteriet.

Det andra ärendet handlade om hemmanet Högstorp i Svartorps socken, 
gästgivaregård vid den väg som över Säthälla ledde till Östra Holaveden. Detta 
hemman var enligt landshövdingen väl lämpat till gästgiveri, men som ägarna ”ej 
mäkta bemälta gästgiveri som sig bör förvalta utan inkomma alltjämt över dem
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besvär och klagomål” anhöll landshövdingen att man måtte få detta hemman, 
som nu var skatte, förvandlat till krono och att de nuvarande ägarna därefter 
skulle avhysas och erhålla ett kronohemman av motsvarande värde som förvand
lades till skatte. Därefter skulle Högs torp besättas med en kronoarrendator som 
hade förmåga att sköta gästgiveriet.

Kungl Maj:t biföll båda dessa förslag. Behandlingen av det senare ärendet 
visar att ingen skattebonde egentligen kunde sitta helt trygg på sin jord utan under 
vissa omständigheter kunde förlora besittningsrätten och bli hänvisad till ett 
annat hemman.

Bamarp blev gästgiveri och fortfor med detta så länge gästgiveriväsendet 
fungerade.

Det förefaller som om Erik Dahlberg hade varit upphovsmannen till idén om 
att inrätta magasin m m för militära ändamål vid vaije gästgivaregård. Hans kung 
lät tanken gå vidare, vilket bevisas av att landshövdingen i Upplands län 1695 
upprättade ”ett... projekt uppå... hemman, tjänlige till gästgiverier och magasin
ers inrättande vid de allmänna sträckvägama uti Uppland”.

Kronhusprojektet krävde inte bara natura leveranser av allmogen i form av 
timmer, körslor och arbete. Under åren 1690, 1693 och 1695 uttaxerades av 
allmogen i Östbo och Västbo i ”kronohuspenningar” sammanlagt 2.929 daler 
smt som till största delen efter behovet fördelades på de båda häradenas kronhus. 
Detta redovisas i en sammanställning intagen i Jönköpings läns räkenskaper 
1699. Där uppges också att det i Östbo fanns kronhus i Byarum, Skillingarydoch 
Värnamo och i Västbo i Torpa, Ölmstad, Gislaved och Bölaryd. Kronhus fanns 
sålunda anlagda vid både Laga- och Nissastigarna.24)

Kronhusen lär ha kommit till full användning under det stora nordiska krigets 
inledningsskede, det korta kriget mot Danmark. Under de följande åren fram till 
1709 fördes både krig och trupprörelser utanför våra gränser; trupprörelser i 
större skala förekom knappast före hösten och vintern 1709-1710. Därefter och 
fram till krigsslutet 1721 skedde all militär trafik väsentligen inrikes, varvid 
kronhusen bör ha kommit till användning.

Det är emellertid märkligt tyst om dessa i och för sig inte betydande men ändå 
nödvändiga anläggningar. Domböckerna har en och annan notis, annars intet. I 
vilken grad de underhölls och användes i fortsättningen är okänt. Notiser om nya 
uttaxeringar av kronhuspenningar är okända, i varje fall för den som skriver detta.

Byarums kronhus förstördes vid en eldsvåda i februari 1710, vilket föranledde 
att extra ting hölls på platsen. Utredningen visade att logementet använts av en 
grupp resenärer som via Ystad kommit hem till Sverige från Riga som nu var 
erövrat av ryssarna. Antagligen bestod sällskapet av hustrur och bam till svenska 
officerare som blivit fångar efter kapitulationen. De benämns i fortsättningen 
som ”det rigiska sällskapet”. Utredningen kommer efter omfattande förhör fram

35



till att eldsvådan uppstått genom överhettning av skorstenen, sedan man under 
natten eldat kraftigt på grund av den starka kylan. Utredningen slutar med en 
noggrann förteckning över eventuellt användbara brandrester: tegelsten, smidda 
detaljer m m.

Tingrätten bestämde att brandstod -  en motsvarighet till nutidens brandför
säkring -  skulle utbetalas till de bönder som var skyldiga att bygga och 
underhålla kronhuset. Detta torde ha byggts upp på nytt omgående, eftersom det 
vid denna tid ständigt förekom mer eller mindre omfattande trupprörelser och det 
därför var angeläget att få anläggningen att fungera igen.

Efter det stora nordiska krigets slut minskade all militär verksamhet och 
kronhusen lär i stort sett ha stått oanvända. Enligt muntlig uppgift av hembygds
forskaren Ingemar Ingefjäll, Vaggeryd, skall kronhsuet i Byaram ha blivit sålt 
1757. Om vad som hänt med övriga kronhus är t v inget känt.

Vad Skillingaryd med gästgivargård och kronhus beträffar fullföljdes den 
påbörjade uppbyggnaden sedan den i efterhand fått kungligt godkännande. Det 
förefaller som om Thomas Persson råkat i ekonomiska svårigheter i samband 
med gårdens flyttning och uppförandet av gästgiveriet eftersom han 169S 
förpantar sin gård till en Sven Eriksson för en summa av 160 daler courant eller 
240 daler silvermynt, vilket gav Eriksson 12 års besittningsrätt. Denne drev nu 
kraftigt på både med utbyggnaden av gåid och gästgiveri, vilket gör att Thomas 
Persson och hans familj uppenbarligen oroas över att gården helt skall gå dem ur 
händerna.

Den 18 oktober 1701 instämde Thomas Perssons dotter Anna Thomasdotter 
Sven Nilsson inför Östbo häradsting med krav på att återfå det bortpantade 
hemmanet, underförstått mot återbetalning av det överenskomna pantvärdet. 
Kontraktet mellan Persson och Nilsson förefaller ha varit skrivet på ett sätt som 
var till fördel för den som höll panten, ty Sven Persson kunde åberopa detta 
kontrakt som stöd för sitt påstående, att han ägde rätt att besitta och bruka 
hemmanet även efter de ursprungligen överenskomna tolv åren, och dittills hade 
inte mer än tre års förflutit.

Anna Thomasdotters krav ogillades av tingsrätten, som gav Sven Nilsson 
orubbad besittningsrätt till gästgiverihemmanet. Som skäl angav att han dels 
lämnat en så stor summa penningar till Thomas Persson, dels odlat upp två 
tidigare öde tunnland och, slutligen, ”att han mycket byggt vid gästgiveriets 
inrättande och annat mera påkostat”.

Att både gästgiveri och kronhus då var fullt färdiga och tagna i bruk framgår 
av ett kungligt brev till landshövding Lindhielm av den 23 mars 1700, där det 
sägs att Klevshult går ut ur marschplanema och Skillingaryd, 1 1/4 mil från 
Byarum, går in i stället.
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Vägunderhållet omfördelas 1694
Såvitt man kan förstå kom 1629 års fördelning av vägarnas underhåll i häradet 
att bestå oförändrad in på 1680-talet. 1683 skedde som vi har sett en provisorisk 
omfördelning av arbetet med vissa delar av lagastigen. Den s k Fintorpaskaten 
och Bondstorps socken av delades då för arbeten på Tånnö skog, och vissa andra 
justeringar skedde också.

Under det följande årtiondet skedde åtskilliga förändringar både ifråga om 
vägarnas sträckning, som ju hädanefter kom att förbli i princip oförändrade 
under följande 250 åren, och dessutom av den administrativa indelningen. 1694 
överfördes Fintorpaskaten och Bondstorps socken till Mo härad med bl a den 
konsekvensen att Åkers västra sockengräns och häradsgränsen mellan Östbo och 
Mo härader sammanföll.

Till följd av denna gränsförskjutning minskade också antalet dagsverks- 
skyldiga i Östbo, och på grund av detta bortfall blev det nödvändigt att omfördela 
underhållsskyldigheten mellan de kvarvarande socknarna, vilket skedde vid 
1694 års höstting, sedan landshövdingen i brev av den 22 juli förordnat om detta.251

Vägdelningen skedde i närvaro av ombud för varje socken i häradet, vilket 
visar att allmogen även under det karolinska enväldets tid gavs möjlighet att göra 
sin stämma hörd.

Dombokens redogörelse för ärendets gång inleds med en ”Kort Upsatz på 
Landzwägame igenom Ös sbo Häradt”. Den redogör för den fördelning av väg
underhållet som tillskapats som följd av de ovan nämnda avsöndringama till Mo 
härad. Denna redogörelse ger en intressant bild av tillståndet vid häradets 
allmänna vägar, varvid de olika vägsträckoma, varierande i längd från 5/8 till 
1 1/4 mil, beskrivs i termerna God väg, Medelmåttig väg och Ond väg. Nutids
människan måste livligt ta fantasin till hjälp för att få en om också mycket vag 
uppfattning av vad dessa termer betyder. Man kan dock få en uppfattning av 
relationer mellan de tre olika kvalitetsgreppen. Exempelvis skall Byarums 
socken svara för underhållet från häradsmärket mot Tveta härad till milstolpen 
i Byarum. Avståndet är 11/4 mil; därav är en mil god väg och 1/4 mil medelmåttig 
väg. För underhållet går det åt en arbetsstyrka motsvarande den som kan 
presteras av 28 19/20 hela hemman. Åkers socken har på sin lott ett stycke av 
växjövägen från Värnamo till Bor, en mil lång och betecknad som ond väg. För 
att underhålla och förbättra detta stycke väg beräknas åtgå 44 4/5 hela hemmans 
arbetskapacitet. Alla allmänna vägar i häradet har en längd av sammanlagt 14 
5/8 mil, varav 5 5/8 mil är god väg, 3 mil medelmåttig och 6 mil ond väg.

Väglängdema är mycket ungefärliga, och därför stämmer summan av delarna 
sällan med det hela, men man får ändå en uppfattning av de olika vägamas kvalitet.

37



Vägdelning före 1694
Socknar Mantal Vägstycke Miltal Mantal efter 

vägens godhet
God
väg

Medel
väg

Ond
väg

Byamm 44 1/4 Landsvägen ifrån Häradtz- 
märket till Miljestolpen 
wedh Byerum 1 1/4 28 19/20 1 1/4

Tofteryd Sn 
Prestegd 1

22 1/2 Twärwägen som afgår wedh 
Stigamo till Wästra häradh 5/8 7 1/2 _ _

Hagzhult 18 1/2 Ifrån Byerum till Skillingery 1 202/5 3/4 1/4 -

Fryeled 
Prestegd 1

34 5/8 Ifrån Skillingery till söder om 
Kläfshult 1 202/5 3/4 1/4

Wåxtorps Sn 40 1/2 Ifrån Kläfshult till Hörle 1 20 2/5 3/4 1/4

Wemamo Sn 75 2/8 Wägen som afgår wedh Hörle 
åth Wästra häradt till 
Hemmershult 1 28 19/20 1/2 1/4 1/4

Tånnö Sn 161/8 Ifrån Hemmershult till 
häradsmärket 1 327/10 1/4 1/4 1/2

Ifrån Hörle till Wemamo 1 28 12/20 1/2 1/4 1/4

Ifrån Wemamo till Tånnö 3219/20 1/4 3/4

Kärda sn Säteri 
Prestegd 1/2

18 3/4 Ifrån Tånnö till Sunnerbo 
Sunnerbo möter 5/8 27 2/3 5/8

Hånger 
Prestegd 1/2

16 1/4 Ifrån häradsmärket emellan 
Wässbo till Wernamo 1 1/4 47 1/10 1/4 1/4 3/4

Åcker sn 38 1/8 Ifrån Wemamo till Båhr 1 44 4/5 1

Kiäfsiö Sn 
Prestegd 1

21 1/2 Ifrån Båhr till Hyggestorp 

Ifrån Hyggestorp till Säfrarp

1

1

39 3/10 

33 7/10

1/4

1/4

1/4

1/4

3/4

1/2

Ryholms Sn 
Prestegd 1

86 1/8 Ifrån Säfrarp tiJI Albo Hdt 
möter 1/2 167/20 1/8 1/8 1/4

Giällary St 215/8 Wägen som tager af wid 
Nederledh till Sunnerbo möter

Wägen som afgår wedh fälius- 
broen till giästgifwaregd Torp

1/2

1/8

167/20 

5 7/20

1/8 1/8 1/4

1/8

460 14 5/8 460 5 5/8 3 6



Innan rätten började fördela underhållet av vägarna enades man med socknarnas 
ombud om vissa grundläggande principer. Den första var att oförmedlat och 
förmedlat mantal skulle ha lika skyldigheter, vilket annars inte var självklart. 
Förmedlingen innebar nämligen att en gårds mantal, dvs skattekraft, ”taxerings
värde”, på grund av olika omständigheter kunde förminskas (förmedlas). Detta 
gällde ofta i fråga om knektehållet och liknande pålagor. En gård om exempelvis 
1/4 mantal kunde förmedlas med hälften till 1/8 mantal och deltog då i 
knektehållet som 1/8 mantal trots att den i jordeboken stod för 1/4. Vid den 
förestående uppdelningen av vägunderhållet skulle den förmedlade gården delta 
fullt ut, dvs som 1/4 hemman.

Man beslöt vidare, att vart gäll (pastorat) med sitt sammanlagda mantal skulle 
”på ett ställe tilldelat blifva, det som närmast där intill vore beläget”, dvs varje 
socken skulle i princip ha så nära som möjligt till den vägsträcka sockenboma 
skulle underhålla.

Slutligen enades man om vilka resurser som, beroende på vägarnas beskaffen
het, borde tilldelas de olika ”vägestyckena”. En sträcka god väg borde kunna 
underhållas med hälften av de resurser -  här mantal -  som krävdes för underhål
let av en motsvarande sträcka ond väg. Motsvarande sträcka av medelmåttig väg 
ansågs kräva två tredjedelar av de resurser som gick åt för underhållet av den 
onda vägen.

Med tillämpning av detta relativt invecklade system, där vägens beskaffenhet, 
våglängden och väghållamas närhet till sina ”vägstycken” sammanvägdes, fick 
man så fram följande fördelning av vägunderhållet i häradet ”att hädan effter 
Rödia och i bästa måttan Excoleras såsom här under förmäles”:

Wägedelning i Össbo Häradt
TagaEmotpå Ahswägen ifrån Åhs Broo till Hygges
torp 3/8 Mijhl ifrån Hyggestorp till Säfrarp 1 M: 
ifrån Säfrarp til Allbo H:dt möter 1/2 M: wägen som 
tager af wed Nederled till Sunnerbo möter 1/2 M: 
Wägen som afgåhr Wedh fähusbron till Giestgif- 
waregd Torp är 1/8 Mijhl.

Hålla wägen wedh macht ifrån Åhss Broo till Båhrs 
Mijhlestolpe 5/8 Mijhl.

Taga emot wedh Sunnerbo häradtz Merke till Tånnö 
Mijhlestolpe a 5/8 Mijhl.

Ryholms Sn 86 7/8 Mt 
Prestegd består 1 1/2

88 3/8 Mt

Giellary Sn 21 3/10 Mt

Tånnö Sn 16 1/8 Mt
Af Woxtorp 11 Mt

27 1/8 Mt

Af Woxtorp 29 1/2 Ml Taga emoth wedh Båhrs Mijhlestolpe till dhen



Af Wernamo 

Af Wernamo 19 Ml 

Af Wernamo 10 Ml 

Af Wernamo

Kierda och 
Hånger medh 
Säterij och 
Prestegd

Hagzhult och 
Fryele Sn

Åcker Sn

Kiäfsiö Sn

Tofftery Sn

Byerums Sn

3:die fierdingz Stolpen på Wemamos Skough, ähr 
3/4 Mijhl och Eedz Torpare skola hålla Åhss broo 
wedh macht.

39 1/8 Ml Taga emot på landzwägenwedTånnöMijhlestolpe 
och till Wernamo Skoogh 1 Mijhl.

Taga emot wedh fierdingzstolpen på Wernamo 
Skogh till Wernamo 1/4 M.

Ifrån Marknadtz Platzen wedh Wernamo till 
Stombsiö 1/4 Mijhl.

19 1 /8 Ml Taga wedh på Wägen wedh Krogen i Wernamo och 
till 1/4 wägh när Hörle är 3/4 Mijhl.

48 Ml Taga emot wed Stombsiö Wäga skiäll till Wässbo 
Hdt möter, Mäter nu 1 Mihjl.

54 3/8 Taga emot wedh Wästra Häradtz merket till Hörlebro
är 2 Mijhl.

38 5/8 Taga wedh 1/4 Mijhl uthan Hörle sampt Hörle broo
och till Klafshult wäster Landtzwägen är 1 1/4 
Mijhl.

21 Ml Taga emot wedh Kläfshulta Mijhlestolpe och till
Skillingary 1 Mijhl Dee skola ock hålla Norra och 
Södra wägen som up och neder går ifrån landz- 
wägen wedh Klafshult i Macht.

23 1/2 Ml Taga emot wedh Skillingarys Mijhlestolpe och till 
Byerums Krogh är 11/8 Mijhl, dess utan skola dhee 
ock hålla Södra och Norra wägen som går up och' 
neder till Skillingary wedh macht.

44 1/4 Ml HållalandzwägenwedhmachtifrånByerums Krogh 
och till häradtzmerket, så ock Twärwägen till 
Stigamodh åth Wästra häradt, Jembwähl ock 
Horsaskog wägen till Bondstorp Sn Tager emot.

Bäst kvalité har inte oväntat Lagastigen/Skånska landsvägen. Den är ca 7 mil 
lång i häradet. 5 1/2 mil är god eller medelmåttig väg, 1 1/2 mil är ond väg, som
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fördelas på 1 /4 mil på vägen mellan Hörle och Vämamo och resten på vägen från 
Värnamo och till gränsen mot Sunnerbo. Att de dryga fyra milen från gränsen 
mot Tveta härad och till Hörle till 3/4 består av god väg och 1/4 av medelgod väg 
beror givetvis på att övre lagadalen med sin torra och genomsläppliga sandmo 
gav bättre förutsättningar för att bygga väg med den tidens primitiva verktyg. 
Jordmån och terräng ger sämre förutsättningar i bygderna söder och sydost om 
Vämamo, vilket väl märks på vägarnas kvalité och framkomlighet. Dessutom 
hade sannolikt Skånska landsvägen ägnats större uppmärksamhet och mer arbete 
än vad man kallar de tvärgående vägarna. Ändå är som vi kan se resultatet föga 
tillfredsställande beträffande vägen från Vämamo och söder Över.

Det känns i detta sammanhang motiverat att ge en antydan om vilka möjlig
heter folket hade att med den tidens verktyg röja och bygga väg.

Tidigare har jag (sid 24) återgett en förteckning över redskap som ansågs 
nödvändiga för vägbyggare på 1600-talet. De svårigheter och den tidsförlust 
som kännetecknar vägbygget genom Tånnö skog må illustrera otillräckligheten 
hos dessa redskap.

Bara att röja skogen där vägen skulle fram var ett stort arbete. Avverkningen 
skedde alltid med huggyxa. Stocksågar skulle inte komma i bruk förrän på 1800- 
talet. 26) De avverkade träden efterlämnade höga stubbar, som måste bort med 
muskelkraft. Detta gick sannolikt till så, att man grävde runt stubben, högg av 
rötterna med rotyxan och med hjälp av en stock som hävstång bröt upp stubben.

Grävningen skedde med spadar av trä, vilkas blad var beslagna med en skålla 
av järn. Hur sköra sådana redskap var kan belysas av en notis av långt senare 
datum. 1776 var Mo härads kompani av Jönköpings regemente kommenderat att 
röja och jämna ut Skillingaryds slätt inför det första regementsmötet där. Efter 
slutat arbete kasserades åtta spadar såsom odugliga och omöjliga att laga. 
Terrängen där de använts bestod av lättgrävd sandmo och arbetet syftade till att 
ta bort enbuskar, ljungtuvor och sly. Hur föga användbara sådana redskap var i 
terräng med stenig pinnmo är lätt att förstå.

Spadar helt av järn torde vid denna tid ha varit en sällsynthet. 1600-talets 
bonde levde ännu i träets tidsålder. Järn var en dyrbar vara, och sådana för jord- 
och stenarbeten nödvändiga redskap som korp och järnspett var därför kanske 
inte helt vanliga. Följaktligen saknade man i allmänhet möjlighet att på något 
märkbart sätt förändra terrängen där vägen skulle fram. Man kunde knappast 
hugga ut skärningar eller bygga vägbankar. Vägen måste anpassas till terrängen 
och, som ofta var fallet inte minst i Småland, slingra backe upp och backe ner i 
de mest halsbrytande bukter och branter.

Det var väl sådana vägstycken tillsammans med bl a sådana vägsträckor där 
man inte kunnat undvika att komma i närheten av sanka marker som i den ovan 
behandlade ”uppsatsen” om häradets vägar betecknats som ”ond väg”. Vilka
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kriterier som gjorde vägen förtjänt av beteckningen ”god” resp ”medelmåttig” 
känner vi inte, men att den jämna och raka vägen genom mon i övre lagadalen 
ner till Hörle får detta betyg förefaller helt berättigat.

Sockenombuden ville passa på tillfället att se till att även de ”Extraordinarie 
Redevägama” i bygderna kunde bli föremål för en vägfördelning, vilket emel
lertid avslogs med tanke på den ”confusion” och oreda detta skulle medföra i 
socknarna.

Att den äldre vägen öster om Lagan inte spelat ut sin roll när den nya vägen 
byggts framgår av vägdelningen. Åkers socken skulle underhålla en vägsträcka 
från 1/4 mil söder Hörle samt Hörle bro, som ingick i vägsystemet öster om ån 
och västra (nya) landsvägen till milstolpen vid Klevshult. Kävsjö socken skulle 
underhålla vägen från Klevshult till Skillingaryd och Tofteryds socken underhål
let av vägen från Skillingaryd till Byarums krog. Dessutom skulle dessa socknar 
underhålla som det heter ”Södra och Norra vägen som går upp och neder” ifrån 
landsvägen vid Klevshult, troligen från vad som kallades Rösberga bro, respek
tive med utgångspunkt från Skillingaryd. Formuleringen är ganska dunkel men 
syftar utan tvivel på den äldre östliga leden, som alltså fortfarande ansågs vara 
ett alternativ till den nya vägen.

En lantmätarskiss från 1685 sätter dock myror i huvudet på den som funderar 
över hur vägarna gick. Den är tillkommen med anledning av en ägotvist mellan 
Götarps och Boarps hemman och är som så många andra processer och bråk i 
bygderna vid denna tid iscensatt av den stridbara generalskan fru Brita Ström
berg. Vad som här orsakar funderingar är att man uppger att den gamla 
landsvägsbron vid Götarp är riven: ”Gamle Landswägen ... synes ögonskenl:n 
effter brokaren hwar hon haf;r gådt öfw:r ååen”. 27)

Kanske var det så, att man ansett den gamla Götarps bro vara överflödig när 
den nya vägen med bro över Studstorpsån väster om Lagan var färdig, men att 
den efter 1685 åter byggts av lokala intressenter. När underhållet av Götarps bro 
blev föremål för tvist, som drogs inför tinget vid flera tillfällen mellan 1714 och 
1726 berättades det nämligen, att denna bro ”för många år sedan” byggts av 
Byarums och Tofteryds sockenbor, som de klagande ansåg borde stå för 
underhållet. Alternativt föreslogs att bron skulle rivas, eftersom det var möjligt 
att nå Bohults by i Tofteryd via flera broar, bl a vid Götaströms järnbruk.

Argumentationen antyder att östra vägen vid den tiden ansågs vara av endast 
lokalt intresse. I Johan Elers långt senare sammanställda Historia om vägarna i 
Sverige, som annars är ganska detaljerad finns denna vägsträcka inte ens 
omnämnd. När socknarnas plikt att underhålla denna väg upphörde är inte känt.

Östra vägen har i dag i stort sett sin ursprungliga sträckning i de södra och 
norra delarna av Skillingaryds skjutfält. I varje fall överensstämmer dessa delar 
i stort sett med den äldsta editionen av Generalstabens karta över trakten, upp
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mätt 1869-1870. Att spåra den i hedmarkerna i skjutfältets mellersta del är betyd
ligt svårare. Den södra sträckan har av militären fått namnet Malmstigen, en inte 
helt adekvat benämning på en led där man mycket möjligt under 1700- och 1800- 
talet vintertid fraktade inte malm men väl tackjärn från masugnar vid Taberg till 
Hörle Järnbruk.

1696 års vägdelning torde i övrigt ha gällt under större delen av 1700-talet.

Om 1700-talets vägar, jordbroar och kavelbroar
Vägarna genom 1700-talets Småland var sannolikt inte bättre än de som fanns 
under 1680-1690-talen. Dåtida vägbyggen motsvarade dåtida krav eller rättare 
de krav tiden kunde ställa med hänsyn till resurser och teknik.

De tre stora lederna genom Jönköpings län -  Nissastigen, Lagastigen och 
vägen genom Holaveden över Eksjö, Vetlanda och Växjö -  var nu utbyggda till 
vagnvägar, dvs tio alnar -  sex meter -  breda och uppröjda och underhållna i den 
utsträckning som var möjlig med den tidens verktyg och metoder. 1734 års lag 
ger en fingervisning om vad överheten ansåg sig kunna kräva. I Byggningabal- 
ken kap XX par 6 säger om dessa ting följande:

”Vägar skola fyllas och högas upp med sand och grus och åhrliga bättras, at 
vatn therå ej stadnar. Å båda sidor skola diken göras ther thet ske kan, så ock aflop 
ther utur, hvar så nödigt är.”

I par 12 säga vidare att ”Til landsväg må sand och ris tagas, ther thet närmast 
finnes, och af almäning verke som tarfvas och utmärkt varder”.

Att dikesgrävandet är villkorat- ”ther thet ske kan” -  visar att lagstiftaren själv 
medgav undantag från lagens krav om en vresig terräng och markens elaka 
beskaffenhet inte kunde övervinnas med rimliga medel. Och så skulle det förbli 
århundradet ut. Skånska landsvägen, som var en slags småländsk Via Appia, 
kunde enligt lagens materialbeskrivning i svåra fall bestå av en granrisbädd som 
var täckt med ett lager av grus och sand. I de svåraste fallen förekom inte ens 
detta; det förekom inte något som i ordets egentliga mening kunde kallas väg. 
Härom skriver den kände resenären Jonas Carl Linnerhielm i sina Bref under 
resor i Sverige (1797) i sextonde kapitlet ”Resa från Vexiö till Helsingborg och 
därifrån till Jönköping” följ ande:

”Till återfärden (från Helsingborg) togs genaste vägen, hvilken sällan gick 
genom vackra trakter; till en början ledsamma flacka slättmarker, sedermera 
ömsom skogar utan fägring, ömsom ljunghedar eller sandfält. Dessa sistnämnde 
voro så mycket svårare att genomtråka, som där fanns så till sägandes ingen väg 
eller många, om man behagar kalla väg de djupa ojämna spor vagnar lämnat i den 
lösa sanden under körning härs och tvärs för att leta fastare fläckar. Länge far man 
öfver sådane obehaglige marker, nästan utan skymt af hopp om blidare. Änteligen 
mellan Dörarp och Tånnö Gästgifvaregårdar blir man liksom öfverraskad af en
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vacker belägenhet, Toftaholm ... En täck sjö bugtar där mellan ljufva stränder 
och man ser detta ställe med dubbelt nöje, sedan man genomrest så ohyggliga 
Hedar. Men snart vidtaga åter magra och sandiga fält, icke kala som de förra men 
endast beklädde af ljung, måssa och barrträd. Nästan sådant är utseendet vid den 
bekanta Gästgifvaregården Värnamo, och med få undantag till Jönköping,”

Linnerhielm ger en påtaglig bild av hur Skånska landsvägen kunde vara 
beskaffad på 1790-talet. Sämst var den tydligen på sina ställen i Sunnerbo. 
Enformigheten i landskapet mellan Värnamo och Jönköping framhålles, något 
som även senare resenärer, t ex Carl Johan Love Almqvist gjort, och som också 
nutida trafikanter på motorvägen mellan de två orterna kan göra. Klagomål över 
vägens beskaffenhet på denna sträcka är sällsynta. Tallmon i Lagadalen från 
Värnamo och norr ut är jämn, torr och fast. Vägen var lätt att underhålla. 
Landsvägsdiken kunde åstadkommas utan svårighet, och i den mån vägen 
behövde ”fyllas och högas upp” fanns sand tillgänglig i outsinlig mängd.

En ungefärlig uppfattning om utseendet av landsvägen genom tallmoama kan 
man få genom att exempelvis följa någon av de många markvägar som genom
korsar Skillingaryds skjutfält.

Om de anslutande bygdevägarnas beskaffenhet har varken Linnérhielm eller 
Almqvist något att säga. Enligt lagens text skulle ”Väg till Ting, Kyrkio och 
qvam, så ock annan farväg” vara sex alnar, dvs 3,6 meter bred. Utrymmet för 
möten var sålunda begränsat. Till detta kom, att vägarna i de östboitiska 
bondebygder som stora landsvägen i bästa fall snuddade vid, ofta gick på tvärs 
mot åsarna i landskapet; åsarna hade nord-sydlig, vägarna öst-västlig riktning. 
Backar, ofta branta och svåra förekom rikligt. Dessutom var dessa bygdevägar 
oftast mycket krokiga för att i någon mån motverka terrängens nycker och 
slingrade ofta även på släta marken på ett sätt som nu förefaller omotiverat men 
som i gammal tid markerade gränsen mellan gårdar och skiften. Gamla vägars 
krökar och bukter illustrerar gamla tiders rationalitet: ingen åkerjord fick förfaras 
utan skonades genom att man for runt den i krök och båge, detta i motsats till 
nutida rationalitet, som kräver raka vägar, oavsett vilket intrång de gör på odlad 
och bärande mark.

Ett påtagligt besvär för väghållama kunde underhållet av de icke få broarna 
vara. Visserligen var de flesta tämligen korta ”backebroar” som var föga 
kostsamma att bygga och reparera. Ändå kunde också sådana förhållandevis 
enkla byggen ge problem, som kan spåras i hävderna.

Som exempel skall här anföras två fall som är hämtade ur Östbo härads 
dombok:

1698 skulle åboama i Vaggeryds by bygga om Hjortabron, som både då och 
i nutiden går över det vattendrag som förbinder Hjortsjön med Lagan. De tog sig 
då friheten att hämta virke till brobygget från skogar i grannsocknen i Tofteryd.
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Inte mindre än sjuttiosex furor avverkades. Saken drogs inför tingsrätten, som 
dömde vaggerydsboma att böta 2 öre smt för varje träd. Att ett helt byalag 
förmodligen helt normala bönder tog sig för att hugga skog på andras mark kan 
möjligen säga något om tidens mentalitet. En viss självrådighet ifråga om 
trädfällning spårar man i domböckerna, då hejderidaren eller skogvaktaren i 
häradet väcker åtal mot den ene eller andre bonden för olaga trädfällning, men 
här är ovanligt många på en gång inblandade i förseelsen.29)

1714 anmälde bruksbokhållaren på Götafors att landsvägsbron där, Kullebro 
kallad, var illa underhållen. Till följde härav beslöt tingsrätten att ålägga tjugo 
namngivna hemman i Byarums och Tofteryds socknar att ansvara för den årliga 
och långsiktiga underhållet.30)

Det var i gamla tider sällsynt att bönder som ingick i ett underhållsskyldigt 
kollektiv lejde någon för sin del av arbetet. Man gjorde istället sin andel när det 
passade, och därför kunde sådana kollektiva arbeten länge bli till vissa delar 
ofullbordade, beroende på olika omständigheter. Företeelsen kan tydligt be
läggas när det gäller försummelser av soldattorpens underhåll. Man har därför 
anledning att fundera över hur underhållet av Kullebron kunde bli utfört med så 
många ”intressenter” inblandade.

Väg- och brounderhållet var en aldrig fullbordad uppgift. I landshövdingarnas 
yttranden och kommentarer till 1727 års gästgivarestadga heter det: 
”Vägerödningen bör ske två gånger om året, först när Bondens Wåhr-arbete är 
gjort, och sedan när Bergzlen och höstarbetet är förbij”. 31) Den årliga synen av 
vägarna förrättades i närvaro av representant för landshövdingen, möjligen i 
skepnad av ortens länsman. Denne ämbetsman fungerade som syneförrättare 
ännu in i detta århundrade så länge jordägarnas väghållningsskyldighet bestod.

Till de lagfästa skyldigheterna att underhålla de stora landsvägarna och 
allfarvägama kom också det omfattande väg- och brounderhåll invånarna i varje 
socken måste utföra på vägarna i den egna bygden. Där måste man ofta nöja sig 
med enkla tekniska lösningar. Sankmarker och mossar, som på den tiden 
förekom i mycket större omfattning än i nutiden, överbryggades av kavelbroar, 
bestående av på tvären lagda stockar, vilkas längd motsvarade körbanans bredd. 
Dessa krävde mycket arbete att både bygga och underhålla.

De viktigaste kommunikationsledema i bondebygdema var kyrkvägen och 
kvamvägen. Båda var länge av primitiv beskaffenhet; ännu vid 1694 års 
vägdelning vägrar man att befatta sig med bygdernas ”redevägar”, och därför 
torde man ha fortsatt länge med att rida till kyrkan och att klövja den spannmål 
man förde till kvarnen för att mala.

Sammantaget lär skyldigheten att underhålla vägar och broar ha varit en av de 
tyngsta, kanske den tyngsta pålaga som vilade på jordägarna.

45


